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Rys. 1.

A rtyku ły  zamieszczone w niniejszym  Biu letyn ie M E R A  prezentują oprogramowanie narzędziowe 
dla komputerów J S  E M C  przeznaczone dla użytkowników, wykorzystujących w swych systemach in
form atyczne bazy danych. System y te mogą pracować w reż im ie  wsadowym /przy wykorzystaniu 
SZ BD  H AD ES/ lub w reż im ie  bezpośrednim /przy wykorzystaniu systemów SKOT i H A D ES/. D la 
projektantów i program istów tych systemów przygotowano oprogramowanie pomocnicze, wspoma
gające procesy tworzenia i eksploatacji baz danych.

Proponujem y lekturę artykułów w następującej kolejności:
1. W łaściw ości sprzężonych systemów SKO T-HADES.
Ź>.Otoczenie programowe wspomagające projektowanie baz danych w system ie H A D ES.
3. Pak ie t H D SLSA .
4. Pak ie t HDSRAND.
5. Pak ie t H D SM A P.
6. System y H A D ES/VS i SK O T/VS.

Obecnie w dystrybucji są system y SKOT, H A D ES, H D SM A P i system y L A B A D A , SKO B i SKOZ,
0 których wspomina się w artykułach. Na przełom ie roku 1985-86 dostępne będą system y H DSLSA
1 HDSRAND, a od drugiego kwartału 1986 r .  system y SK O T/V S i HADES/ VS.

Dystrybucja prowadzona jest przez: BO T  E L W R O -  Serw is - D z ia ł Serw isu Oprogramowania 
/ te l. 44-35-23/ lub B iu ro  Generalnych Dostaw Z E  E L W R O  /tel, 44-78-27/, 53-238 W rocław , ul. 
Ostrowskiego 30.

Instytucją opracowującą system y i odpowiedzialną za ich dalszy rozwój jest Instytut Komputero
wych Systemów Automatyki i Pom iarów , współpracujący z Instytutem Inform atyki Akadem ii Ekono
m icznej we W rocław iu .

mgr MIECZYSŁAW LIP IŃSKI 
IK S A IP — Wroclaw
dr inż. MIECZYSŁAW OWOC W ŁAŚCIW O ŚCI SPRZĘŻONYCH SYSTEMÓW  S K O T -H A O E S
Akademia Ekonomiczna— Wrocław

Ogólna charakterystyka sprzężenia 
SKO T-H A D ES 

Wzbogaceniem oprogramowania komputerów 
Se r ii R-32 są udostępnione w ostatnich latach 
System y SKOT i H A D ES. System SKOT /System 
Kontro li i Obsługi Term in a li/  jest odpowiedni
kiem  funkcjonalnym pakietu C ICS,

Slystem Zarządzania H ierarch iczną Bazą D a-( 
nych H A D ES  funkcjonalnie odpowiada w e rs ji 
wsadowej systemu IMS/360 V . 2.

W  czasie pracy układu SK O T-H A D ES można 
w yróżnić następujące rodzaje działań /na ry-

System SKOT stanowi bogatą ofertę w zakre
sie telepr.zetwarzania, w swej standardowej po
staci nie posiada jednak w ielu w łaściw ości o- 
programowania zarządzającego bazą danych.
Z  kolei system H A D ES  będący niezawodnym, 
z obszerną gamą funkcji pomocniczych, opro
gramowaniem zarządzającym  h ierarch icznym i 
i guasi s ieciow ym i bazami danych je s t przygo
towany do pracy wsadowej. Istn ie je jednak mo
ż liwość sprzężenia obu pakietów w jeden sy
stem o w łasnościach składowych zarówno jed 
nego jak i drugiego. A rtyku ł opisuje taki sprzę
żony układ, który reprezentuje cechy nowocze
snego oprogramowania działającego w tryb ie 
bezpośrednim i wykorzystującego koncepcję 
technologii bazy danych. Ogólny schemat funk
cjonowania sprzężonych systemów SKOT - H A 
D E S  ilustru je  rys* 1. Wyodrębniono na nim pod
stawowe zasoby wykorzystywane w sprzężeniu 
w raz z podstawowymi działaniam i realizow any
m i w omawianym układzie.
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sunku zostały one zaznaczone kolejnym i nu
m eram i/ :
0 - zainicjowanie p racy systemu SKOT przez 
wczytanie strum ienia zadań przydzielającego 
podstawowe zasoby systemu,
] - zainicjowanie określonych transakcji przez 
wywołanie z term inala odpowiedniego progra
mu,
2 - wywołanie żądanych modułów i tablic sy
stemu SKOT,
3 - wywołanie Żądanych modułów systemu HA
D E S
/B lok i Sterowania zastosowaniam i, łącza D L I 
itp- /
4 - rea lizac ja  odwołań systemu SKOT do sy
stemu H A D ES
/odwołania programowe typu C A L L  D L IT P L I
, * e /,
5 - wykonanie komend języka D L I ,
6 - re jestrow an ie zmian bazy w kronice syste
mu H AD ES,
7 - em isja wydawnictw na drukarkę i
1 - konwersacja za pośrednictwem monitora,
8 - współpraca ze zbioram i poza bazą danych.

Przedstaw iony schemat funkcjonowania sprzę
żonego układu SK O T-H A D ES ilustru je  w łaśc i
wości systemu informatycznego eksploatowane
go pod nadzorem omawianego oprogramowania. 
Dotyczą one:

1/ istoty struktur danych w bazie,
2/ istoty funkcji realizowanych przez system .

W łaściw ości strukturalne 
bazy danych

Jednym  z podstawowych atrybutów towarzy
szących technologii bazy danych jest wyodręb
nienie opisu struktury danych w centralną de
fin ic ję  baży, obowiązującą przy funkcjonowa
niu systemu, W  sprzężonym układzie SKOT- 
H A D ES  obowiązującym modelem danych jest 
h ie ra rch ia , w której dopuszcza się możliwość 
definiowania powiązań o charakterze s iec io 
wym. Koncepcję bazy danych przedstawiono 
na ry s . 2.

Podstawową jednostką definiowaną w struk
turze bazy jest segment. Segment pełni kluczo
we ro le  w przetwarzaniu bazy, jest on bowiem 
obiektem oddziaływania komend manipulowania 
danymi. W  każdej h ie ra rch ii istn ie je segment 
nadrzędny w stosunku do pozostałych oraz gru
pa segmentów podporządkowanych. W  ram ach 
segmentu definiowane są pola. Na bazę danych 
składają s ię  wystąpienia poszczególnych hie
ra rc h ii.  W łaśc iw ośc i struktury bazy są zapre
zentowane z punktu widzenia struktury wewnątrz 
segmentowej oraz zewnątrzsegmentowej. P o 
stać graficzna opisu struktury została przed- ■ 
stawiona na rys . 2.

W  obrębie p ierwszej ze struktur występują po
la , W  defin icji pola podaje się jego położenie 
/począwszy od początku segmentu/, długość 
oraz typ. Po la  m ają charakter lin iow y, is tn ie 
je  przy tym m ożliwość deklarowania obszarów

Bcnra danych w systemie SKOT

R ys. 2.

wspólnych dla kilku pól. Szczególny typ pola w 
segmencie, to pola kluczowe służące jako pa
ram etry  lokowania segmentów, a także do kon
struowania struktury zewnątrzsegmentowej, O 
strukturze zewnątrzsegmentowej decydują op
rócz pól kluczowych także bezpośrednie łączn i
k i adresowe. Um ożliw ia ją one rea lizac ję  okre
ślonych struktur h ierarch icznych, w tym  na 
tworzenie powiązań między segmentami ró ż 
nych baz, W  bazie dopuszcza się do 255 typów 
segmentów zdefiniowanych na 15 poziomach i 
umieszczonych w 10 zbiorach danych. Sygnali
zowane w artości graniczne ilustru ją  m ożliwości 
definiowania zarówno związków wewnątrzseg- 
mentowych jak i  zewnątrzsegmentowych. Świad
czy to o elastyczności strukturalnej bazy,bio
rąc  pod uwagę poziomy odwzorowań struktury 
bazy. Bezpośrednia definicja bazy dokonuje się 
za pośrednictwem tzw. Opisu Bazy  Danych 
/D BD /, w którym  określone zostają podstawo
we param etry opisu h ie ra rch ii bazy. W  p rzy 
padku określen ia powiązań o charakterze lo 
gicznym /wykraczającym  poza klasyczną stru 
kturę hierarchiczną/ istn ie je możliwość sfo r
mułowania tzw. logicznych baz danych, w któ
rych  konstruować można h ie ra rch ie  złożone z 
w ielu baz elem entarnych. Ostatni z poziomów 
odwzorowania struktury bazy to tzw. B lok  Spe
cy fikacji Program ow ej - P S E  grupujący defi
n icje  poszczególnych baz / zarówno elem entar
nych jak i logicznych/ z punktu widzenia okre
ślonych zastosowań. Również na tym poziomie 

•można dokonywać pewnych redefin ic ji w struk
turze bazy.

Przedstaw ione charakterystyk i wewnątrz o- 
raz  zewnątrzsegmentowe , a także kilkupozio-
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mowa koncepcja odwzorowań struktury bazy 
dowodzą m ałej niezależności danych od progra
mów. W  program ie bowiem dla każdej z baz 
rezerwowany jest jedynie sformułowany obszar 
na zapamiętanie podstawowych atrybutów bazy 
/na-zwa bazy, segmentu, poziom segmentu w 
strukturze, w ielkość i struktura klucza itp. /. 
Równocześnie język , ża pomocą którego defi
niowana jest struktura, jest językiem  stosun
kowo prostym i dopuszczającym określone pa
ram etry  domyślne, co jest istotne dla począt
kujących użytkowników.

Oprócz scharakteryzowanej struktury logicz
nej systemu H A D ES w sprzężonym układzie 
SK O T-H A D ES funkcjonować może niezależnie 
struktura danych w łaściw a dla systemu SKOT. 
Struktura jest definiowana za pośrednictwem 
m akroinstrukcji charakteryzujących zbiory ba
zy. Tw orzą ją  trz y  typy zbiorów:
- pierwotne,
- indeksowo-krzyżowe,
- danych "duplikatów".

P ie rw szy  ze zbiorów "p ierw otny" zawiera 
dane podstawowe bazy. Dane te mogą być gru
powane w segmenty, blokowane lub nie o dowol
nym form acie rekordu. Zb iory  "indeksowo- 
krzyżowe" oraz danych "duplikatów" um ożli
w ia ją  swobodny dostęp do zbiorów "p ierw ot
nych". Dostęp ten uzyskuje się za pośrednic
twem zawartych w zbiorach indeksach oraz 
tzw. "duplikatów" realizu jących wielokrotne 
powiązanie między rekordam i. Koncepcja zbio
rów "p ierw otnych" wraz ze zbioram i um ożli
w ia jącym i dostęp do danych w tych zbiorach 
um ożliwia tworzenie następujących struktur 
danych:
- struktura prosta - zaw ierająca identyfikator 
i pola użytkowe,
- struktura posegmentowana - składająca się
z segmentu podstawowego /z danymi o charak
terze sterującym / oraz z segmentów użytkowych 
o prostej budowie,
- struktura krzyżowa - obejmująca segmenty z 
identyfikatoram i dla każdego z typu powiązań 
oraz pola użytkowe,
- struktura krzyżowo-segmentowa - łącząca 
w łaściw ości obu poprzednio wymienionych,
- struktura rea lizu jąca wielokrotne powiąza
nia za pośrednictwem zbioru "duplikatów".

Układ SKO T-H A D ES umożliwia także definio
wanie w ielu typów zbiorów o charakterze pomo
cniczym . W tym zbiorów związanych z obsłu
gą zasobów systemu:
- kronika pracy systemu pozwalająca na re je 
s trac ję  zmian w bazie,
- zbiory danych wewnątrzstrefowych zaw iera
jące kolejki do term ina li i programów,
- zbiory danych zewnątrzstrefowych zaw iera
jące kolejki na wejściu lub w yjściu  systemu,
- zbiory danych tymczasowych zaw ierające 
bloki dodatkowej pam ięci zewnętrznej.

Użytkownik dysponuje dużymi m ożliwościa
m i w zakresie definiowania złożonych struktur

bazy danych i korzystania ze zbiorów obsługu
jących  zasoby sprzężonego układu.

W łaściw ości funkcjonalne 
Charakterystyka środowiska teleprzetwarzania

Podstawową w łaściw ością systemów rea lizu 
jących  zadania w czasie rzeczyw istym  jest w łą 
czenie do takiego systemu oprogramowania te
leprzetw arzania. Oprogramowanie teleprzetwa
rzania umożliwia eksploatację systemów in for
matycznych, wykorzystujących sprzęt te le tran 
sm is ji, telekomunikacyjne metody dostępu itp.
W  sprzężonym układzie SKÓ T-H A D ES możliwe 
są dwa zasadnicze tryby przetwarzania:
- przetwarzanie lokalne,
- przetwarzanie zdalne.

W  p ierwszym  z przypadków sieć term ina li 
obsługiwana przez system SKOT podłączona 
jest bezpośrednio do jednostki centralnej. P rz y  
przetwarzaniu zdalnym sieć term ina li współ
pracuje z jednostką centralną za pośrednictwem 
procesora teleprzetwarzania. W  ram ach prze
twarzania lokalnego można mówić o trzech w ar
iantach eksploatacji sprzężenia SKO T-HADES, 
różniących się metodą transm is ji danych. W 
pierwszym  z wariantów wykorzystywana jest 
metoda B T A M , która nie zezwala na pracę te r 
m inali na rzecz w ielu zadań /np. SKOT i TSO/ 
lecz wymaga niewielkiego obszaru pam ięci ope
racyjnej /ok. 10 K B / . W ariant eksploatacji 
sprzężenia SKO T-HADES, w którym używana 
jest metoda TCAM ,um ożliw ia jąca p racę wielu 
term ina li na rzecz w ielu zadań, lecz  związane 
to jest ze znacznym zapotrzebowaniem pam ięci 
operacyjnej /ok, 140 K B / . Ostatni z wariantów 
polega na używaniu obu z wymienionych m e
tod /T C A M  i BTAM/j łącząc w łaściwości poprze-" 
dnich rozwiązań.

W  ram ach przetwarzania zdalnego konieczne 
jest użycie procesora teleprzetwarzania wraz 
z odpowiednim programem sterującym . W 
sprzężeniu SKO T-H A D ES możliwe jest użycie 
obu programów sterujących jednolitego sy
stemu:
- E P  - program  sterujący emulujący w proce
sorze teleprzetwarzania funkcje m ultip leksera 
technicznego, .tworzący tzw. "system  buforo
wania znaków",
- N C P  - program  steru jący s iec ią  term inalo
wą, który przejm uje od procesora centralnego
niektóre z zadań związanych z obsługą lin ii 
transm isyjnych, buforowaniem komunikatów 
itp.

G raficzn ie teleprzetwarzanie wykorzystują
ce oba program y sterujące ilustru je  rys .
3 i 4. Użyte w ram ach teleprzetwarzania pro
gram y sterujące oraz metody dostępu i trans
m is ji danych pozwalają wyodrębnić kolejne 
w arianty eksploatacji sprzężenia SKOT-HA
D ES :
- program  steru jący E P  w raz z metodą B T A M ,
- program  steru jący E P  w raz z metodą TC A M ,
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- program  steru jący E P  w raz z metodą B T A M  
i TC A M ,
- program  steru jący N C P  w raz z metodą 
T C A M .
Każdy z wariantów charakteryzuje s ię  w łaś
ciw ościam i w ynikającym i z zastosowanych 
składowych. Przedstaw ione środki program o
we zarządzania s iec ią  te rm ina li m ają m ożli
wości obsługi w ielu typów urządzeń końcowych. 
Są to przede wszystkim  term inale: EC-7915, 
EC-7917, EC-8575 oraz cała grupa term inali, 
będących odpowiednikami funkcjonalnymi IB M  
/m. in. system /3, system/ 7, T W X  rodzina 
se r ii 1000, 2000, 3000/.

Charakterystyka operowania danymi
Ogół komend związanych z obsługą danych 

w sprzężonym system ie SK O T-H A D ES można 
podzielić na dwie grupy:
- działa jące na danych bazy,
- obsługujące wszystkie pozostałe transm isje 
danych / zapisywanie i czytanie zbiorów poza 
bazą danych, em isja komunikatów itp ./ .

Język  operowania danymi implementowany 
w system ie H A D ES  umożliwia wykonywanie 
następujących czynności:
- pobieranie danych z bazy - realizowane przez 
różne postacie i form aty komendy G E T ,
- m odyfikacja zawartości danych w bazie /da-

' ne w segmencie/ - realizowane za pośrednic
twem komendy R E P L Y ,
- w łączanie nowych segmentów do bazy - co 
rea lizu je  komenda IN S E R T ,
- usuwanie segmentów z bazy - realizowane 
z wykorzystaniem  komendy D E L E T E .

Ponadto do tego typu działań można również 
za liczyć operacje tworzenia kroniki systemu. 
Każdej zmianie powodującej szeroką modyfi
kację struktury danych w bazie towarzyszy u- 
tworzenie odpowiedniego zapisu w kronice p ra 
cy systemu, zaw ierające wszystkie param et
ry  realizowanej operacji /nazwa bazy, segmen
tu, typ komendy, param etry komendy itp, /. 
Żądania w zakresie obsługi zbiorów charakte
rystycznych dla systemu SKOT są form ułowa
ne za pośrednictwem odpowiednich m akroin
strukcji, Um ożliw ia ją one wykonanie następu
jących  pzynności podstawowych:

- wyszukiwanie danych ze zbioru / G ET , S E T L / ,
- aktualizowanie danych w zbiorze / P U T /,
- obsługa pam ięci głównej związana z zapisem 
nowych rekordów / R E L E A S E / ,

Oprócz zbiorów strukturalnych bazy, obsługi
wane są w ram ach poszczególnych programów 
także wymienione poprzednio zbiory pomocni
cze /dane przejściowe i strefowe/.
Obsługa dostępu do bazy może się odbywać za 
pośrednictwem transakcji i programów tworzo
nych w jednym z trzech języków bazowych: 
A S S E M B L E R  , C O BO L i P L / l.
Charakterystyka funkcji pomocniczych

Aby ułatw ić p racę projektantom i p rogram is
tom systemów SKOT i H A D ES oraz zwiększyć 
niezawodność eksploatacyjną tych systemów o- 
pracowano oprogramowanie pomocnicze, wspo
magające procesy tworzenia i eksploatacji baz 
danych, wyszukiwania in fo rm acji z baz danych, 
redagowania programów źródłowych itp.
D la systemu HADES,n iezależn ie od funkcji po
mocniczych zawartych w samym system ie /od
twarzanie bazy danych, reorgan izacja bazy da
nych, ustalanie re la c ji logicznych w bazie, 
przeglądanie bazy danych/) opracowano dodat
kowe pakiety / LA BA D A , H D S LSLA , H DSM A P, 
HDSRAND/ wspomagające tworzenie i eksploa
tację baz danych /pracujące interaktywnie pod 
nadzorem systemu TSO  */.
W iele istotnych funkcji pomocniczych istn ieje 
również w obszarze działania systemu SKOT. 
Przygotowane zostały następujące funkcje re a li
zowane za pośrednictwem transakcji bądź sa
modzielnych pakietów:
- aktualizacja zasobów programowych,
- manualne formatowanie ekranów,
- obsługa bibliotek programów,
- obsługa zbiorów.

1 ^Artykuł pt. "Otoczenie programowe Systemu 
H A D ES " w niniejszym  numerze Biu letynu M ER A .
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zostały podane w "Podręczniku program isty 
systemowego" /tom I I I .  System SKO T-HADES/ 
l \ J .  Zasadnicze wymagania dotyczące sprzę
tu i oprogramowania wynikają z param etrów 
eksploatowanych systemów inform atycznych - 
w ielkość zastosowań /złożoność i liczba baz 
danych, k lasy zastosowań/, wymagane czasy 
reakc ji i niezawodność. Wymagania takie po
winny być formułowane przez projektantów sy
stemów inform atycznych przy ewentualnym • 
współudziale dostawcy systemów SKO T-HA
D ES.

Perspektyw y układu SKO T -H A D ES

P ra ce  związane z rozwojem każdego z syste
mów, a także ze sprzężeniem SKO T-H A D ES mo
żna podzielić, na:
- rozwój sprzętu i oprogramowania maszyn 
s e r ii R IA D ,
- wzbogacanie narzędziowe obu systemów.

R ea lizac ja  funkcji - aktualizacja zasobów 
programowych - polega na zmianie transakcji 
oraz programów w trakcie  eksploatacji syste
mu SKO T. Manualne formatowanie ekranów 
sprowadza się do przygotowania sformatowa
nego ekranu z term inala w raz z procesem kom
pilowania 1 utworzenia odpowiedniego modułu 
ładowalnego. Podobnie jak funkcja poprzednia 
może być realizowana w trakcie eksploatacji 
systemu bez konieczności zamykania systemu. 
Obsługa bibliotek programu realizowana jest z 
wykorzystaniem  pakietu SKO B /System Kon- 
w ersacyjnej Obsługi B ib lio tek/. Je s t  to narzę
dzie um ożliw iające wyśw ietlanie, modyfikowa
nie, kompilowanie i urucham ianie programów 
napisanych w jednym z bazowych języków 
sprzężenia SK O T-H A D ES: P L / I , A S S E M B L E R  
lub COBOL.
Ostatnia z wymienionych funkcji - obsługa zbio
rów - realizowana jest za pośrednictwem pa
kietu SKOZ / System Konwersacyjnej Obsługi 
Zbiorów/, Pak ie t ten umożliwia wprowadze
nie danych do zbiorów, które następnie mogą 
być wykorzystywane przez sprzężenie SKOT- 
H A D ES.

Przedstaw iona charakterystyka funkcjonalna 
sprzężenia SKO T-H A D ES dowodzi w ielu m ożli
w ości tego układu. Istn ie je  zróżnicowane ś ro 
dowisko teleprzetwarzania, w którym może 
pracować sprzężony system SKO T-H A DES. 
Zróżnicowanie dotyczy zarówno strony sprzę
towej /bogata potencjalna konfiguracja s ieci 
term inalowej/ jak i strony programowej /me
tody dostępu i transm is ji oraz program y ste
ru jące/. Dość bogaty jest także mechanizm o- 
perowania danymi, szczególnie dotyczy to struk 
tur h ierarch ieznych(występujących w system ie 
H A D ES  /komendy D L / I w raz z prowadzeniem 
kroniki systemu/. Za pośrednictwem tego me
chanizmu można wykonać praktycznie dowolne 
operacje związane z obsługą struktur bazy o- 
raz  zasobów zarządzanych przez system . P o 
dobne wnio3ki można sform ułować w odniesie
niu do funkcji pomocniczych sprzężonego syste
mu SKO T-HA DES.

Uwarunkowań i a sprz ętowo-programowe
System y SKOT i H A D ES mogą być eksploato

wane na komputerach se r ii R IA D , pracujących 
pod nadzorem systemu operacyjnego O S/ JS . 
M inim alna w ielkość pam ięci operacyjnej nie
zbędna do pracy systemów wynosi 512 K B . Dla 
zainstalowania i poprawnej p racy  > obu syste 
mów w ystarcza standardowa konfiguracja kom
puterowa /w raz z urządzeniam i zewnętrznymi 
o bezpośrednim dostępie oraz s iec ią  term ina
li/ .  Eksp loatacja sprzężenia wymaga wyposa
żenia in sta lacji w metody dostępu B T A M  lub 
T C A M  oraz w przypadku pracy na term inalach 
zdalnych - w procesor teleprzetwarzania w raz 
z program em  sterującym  E P  lub N C P . Zapew
nienie łącza programowego SK O T-H A D ES 
wymaga specjalnego generowania obu syste 
mów, Szczegóły dotyczące tego zagadnienia

W pracach związanych z rozwojem sprzętu
i oprogramowania maszyn se r ii R IA D  należy 
uwzględnić przygotowywany model komputera 
R-34 dysponującego pam ięcią w irtualną. Nowe 
możliwości związane z tą generacją maszyn 
zostały uwzględnione przy rozwoju sprzężenia 
SKO T-H A D ES. Opracowano nowe wersje syste
mów: SKO T/VS oraz H A D ES/VS, które wyko
rzystu ją te nowe m ożliwości. Należy podkre
ś lić , że dotychczasowi użytkownicy systemów 
SKOT i H A D ES będą m ie li możliwość "p łyn
nego" p rzejśc ia  na komputer R-34, Dodatkowe 
m ożliwości komputera R-34 pozwalają na pod
jęc ie  prac nad system am i przetwarzania roz
proszonych baz danych, a także na rea lizac ję  
"re lacy jnego " podejścia do danych. Oczekiwać 
można, że p ierwszą próbą tego typu będzie ma- 
terializowanie bazy re lacy jnej na istniejącej 
bazie h ierarch icznej /poprzez relacyjno-hle- 
ra rch iczną metodę dostępu oraz odpowiedni ję 
zyk wyszukiwania in fo rm acji/.

W  ram ach drugiego z kierunków przygotowy
wane będą nowe narzędzia usprawniające pro 
ces tworzenia i eksploatacji wielodostępnego 
systemu bazy danych. Będą to prace związane 
z opracowaniem Słownika/Skorowidza Danych, 
a także grupę pakietów pozwalających na ob
serw ację  statystyczną 1 dynamiczną bazy wraz 
z generowaniem param etrów do strojenia bazy.

W 1985 roku przekazany zostanie system 
SKOT, um ożliw iający rea lizac ję  pytań do bazy 
systemu H A D ES oraz do zbiorów o konwencjo
nalnych metodach dostępu. Działanie systemu 
odbywa się za pośrednictwem zorientowanego 
na użytkownika - języka zapytań. Wyniki p ra 
cy programu emitowane są w postaci raportów 
lub prostych odpowiedzi. Na wyszukanych in
form acjach można wykonywać proste operacje 
logiczne i arytm etyczne.

Na podstawie przedstawionej charak terysty 
ki układu SKO T-H A D ES można sformułować 
następujące w łaściwości omawianego sprzęże
nia:
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- duże m ożliwości w zakresie definiowania zło
żonych struktur h ierarch icznych z elementami 
powiązań sieciowych,
- łatwość manipulowania danymi,
- bogaty zestaw funkcji pomocniczych oraz na

rzędzi wspomagających proces tworzenia i eks
ploatacji systemów inform atycznych, a także 
ułatw iających złożony proces programowania 
zastosowań,
- zarządzanie w ielu zasobami rea lizu jące  róż
norodne m ożliwości teleprzetwarzania,
- niezawodność systemu uzyskana dzięki wielu 
mechanizmom zabezpieczeń,
- łatwość obsługi,
- rozwojowość systemu,
- uniwersalność zastosowań.

Wskazane w łaściw ości pozwalają wnioskować, 
że prezentowane sprzężenie SKOT-HAETES jest 
atrakcyjnym  narzędziem do obsługi wielodostęp
nych, telekomunikacyjnych systemów inform aty
cznych.

L i t e r a t u r a :

f i ]  T . Anaszew lcz, S. Kowalczyk, M . Owoc: 
Sprzężone system y SKO T-ITADES jako narzę-

di JANUSZ WOJDYŁA 
mgr STANISŁAW ZIMNOCHO  
mgr inż KAZIM IERZ SYCZ 
dr inż. M IECZYSŁAW  OWOC 
Akadem ia Ekonom iczna— W rocław

OTOCZENIE PROGRAMOWE WSPOMAGAJĄCE PR(
Doświadczenia zagranicznych i krajowych 

użytkowników systemów zarządzania bazami 
danych wskazują, że jedną z najważniejszych 
przyczyn niepowodzeń we wdrażaniu technolo
g ii bazy danych jest brak spójnych, form alnych 
metodyk i środków programowych u łatw iają
cych tworzenie systemu bazy danych1/. Rozu
m iejąc konieczność rozw iązania tego zagadnie
nia zespół pracowników Instytutu Inform atyki 
Akadem ii Ekonom icznej we W rocław iu  od 1975 
r ,  zajmował się problem am i metodyki tworze
nia baz danych. Począw szy od 1980 r ,  w raz z 
Insiytutem  Komputerowych Systemów Automa
tyki i Pom iarów  / IK S A iP /  we W rocław iu  wdro
żono system zarządzania h ierarch icznym i ba
zami danych /SZBD / H A D ES , Aktualna w ersja 
H A D ES-SK O T  umożliwia wielozadaniową re a li
zację zadań lokalnych i zdalnych^/.

Równocześnie z rozwojem systemu rozpoczę
to p race badawcze nad otoczeniem programowo- 
metodycznym obejmującym metodykę tworzenia 
i'operowania h ierarch icznym i bazami danych 
oraz narzędzia programowe w spiera jące ten 
p roces. P ra c e  te zakończyły s ię  wdrożeniem 
Interaktywnego laboratorium  wspomaganego 
komputerem projektowania baz danych L A B A -  
D A 1/, W  p ierwszym  okresie rozwoju labora
torium  zaw ierało program y wspomagające pro-

dzie wielodostępnych, telekom unikacyjnych sy 
stemów inform atycznych. M ate ria ły  z konferen
c ji - Wspomagane komputerem tworzenie syste
mów inform atycznych. W rocław  1983. P ra c e  
Naukowe A E  n r 228/1983.
f i ]  System Kontro li l Obsługi T e rm in a li SKOT. 
Opis zastosowania. M ER  A - E L IY R  O, W rocław  
1979.

f i j  System Kontro li i Obsługi T e rm in a li SKOT. 
Podręcznik program isty systemowego. M ERA -  
E L W R  O, W rocław  1979.
f i J  System Kontro li i Obsługi T e rm in a li SKOT. 
Wprowadzenie do systemu. M E R A - E L W R O , 
W rocław  1979.
f i ]  System SKO T/H AD ES. Oprogramowanie 
Ó Ś/ JS . Z E  E LW R O , W rocław  1983. 
f i ]  System Zarządzania H ierarch iczną Bazą 
Danych H A D ES. Opis zastosowań. Oprogram o
w anie O S/ JS . Z E  E L W R O , W rocław  1983,

f i j  System Zarządzania H ierarch iczną Bazą 
Danych H A D ES. Podręcznik program isty. Opro
gramowanie O S/ JS . Z E  E L W R O , W rocław  1983, 
f i l  System Zarządzania H ierarch iczną Bazą 
Danych H A D ES. Wprowadzenie. Oprogramowanie 
O S/ JS . Z E  E LW R O , W rocław  1983.

(TOW ANIE BAZ DANYCH W SYSTEM IE HADES
cesy analizy, modelowania, a lokacji, randoml- 
zacji, itp. dla klasycznych zbiorów danych, 
tworzonych zgodnie ze standardami systemu 
operacyjnego O S/ JS . W  roku 1984 laboratorium  
zostało rozbudowane o pakiety programowe, 
które bezpośrednio wspomagają re a liz a c ję  prac 
nad tworzeniem inform atycznych systemów za
rządzania w technologii hierarchicznego SZBD  
H A D ES4/.

/w yn ik i ankiety na temat ankietowania SZBD  
zawarte są w artykule f i ]  oraz re fe rac ie  C. 
Thanosa wygłoszonym na konferencji państw 
E W G  [ i j l

^/patrz f i ]  oraz pozostałe podręczniki doku
m entacji systemu, a także artyku ł M . L ip iń 
skiego i M . Owoca w niniejszym  numerze B iu 
letynu M E R A .
3 /'  Charakterystyka laboratorium  L A B A D A  jest 
zawarta m. in. w f i ] ,
4/

Podkreślam y tu fakt in tegracji wspomnia
nych prac w ram ach laboratorium  L A B A D A , 
pomimo tego, iż każdy autonomiczny pakiet 
może być wdrożony i eksploatowany sam odziel
nie.
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Rys, 1. Główne elementy trójpoziomowego procesu tworzenia systemu bazy 
danych

Docelowy model procesu 
wspomaganego komputerem projektowania 

h ierarch icznych  baz danych
Przy jm u ją c  za wzorzec trójpoziomowy /tró j

fazowy/ model procesu tworzenia systemu in
formatycznego ¿8, 9 ]  założono, że prace nad 
projektem bazy danych muszą być realizowane 
przez środki metodyczno-programowe integro
wane pionowo /wg struktur lub procesów cząst
kowych/ oraz poziomo/wg faz tworzenia syste
mu informatycznego/ wg podziału przedstawio
nego na ry s ,  1, Najkorzystn iejszym  rozw iąza
niem byłoby utworzenie jednego wielodziedzi-

nowego systemu 1 wspomaganego komputerem 
tworzenia systemów inform atycznych", które
go zalety zostały przedstawione w pracy £io7*

N ajczęściej wyodrębnia się dwa podsystemy, 
z których p ierwszy integruje prace nad struk
turą funkcjonalną i z tej ra c ji je st określany 
m ianem warsztatu program isty^/. D rugi z

5 j
' W  Po lsce  prace takie prowadzone są w przed

s ięb iorstw ie M E R A - S Y S T E M , a opisy in te re
sujących produktów programowych, jak  W P P  
czy S L U P  zostały zawarte w artykule j j J ,
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podsystemów Integruje prace nad strukturą in
form acyjną, i może być określany mianem 
warsztatu projektanta bazy danych. P rz y jm u 
je się, że. w ram ach warsztatu projektanta 
/W A R P /  będzie funkcjonowała pewna ilość 
pakietów programów użytkowych, które re a li
zując fragm enty prac wykonywanych w posz
czególnych fazach, będą zintegrowane techno
logicznie i in form acyjn ie przez pakiet słowni
ka danych, co ilustru je  ry s , 2,

Pak ie t słownika danych /SD/ funkcjonuje we 
wszystkich fazach procesu tworzenia systemu 
informatycznego i jest:
- jedynym wiarygodnym źródłem danych pro
jektowych,
- środkiem przechowywania i wym iany danych 
między uczestnikami procesu tworzenia i eks
p loatacji SI,
- narzędziem standaryzacji dokumentacji pro- 
jektowo-programowej i eksploatacyjnej.

R ys, 2. Docelowa koncepcja wyposażenia programowego warsztatu projektanta 
baz danych /pogrubioną lin ią  zaznaczono produkty aktualnie eksploatowane/
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- narzędziem syntaktycznej w eryfikac ji obiek
tów słownika,
- narzędziem integrującym  oba wymienione 
wcześniej warsztaty, tj, program isty i pro jek
tanta

P ra c e  nad słownikiem danych są zaawanso
wane i należy oczekiwać gotowego produktu w 
p ierwszym  lub drugim kwartale 1986 r 0 Labo
ratorium  baz danych stanowi istotną pomoc w 
p racy  projektanta i p rogram isty. Grupuje ono 
różne narzędzia programowo-metodyczne,.któ
re  najczęściej są prototypami przyszłych pa
kietów programów wspomagających, wyspecja
lizowanych w rozwiązywaniu problemów tworze
nia baz danych określonego typu. Funkcję takie
go zaplecza prototypowni spełnia od roku 1982 
interaktywne laboratorium  projektowania baz 
danych - LA B A D A  ¿4 j.

Najważniejszą grupę, z punktu widzenia pro
jektanta bazy danych, stanowią program y lub 
pakiety programów użytkowych wspomagają
cych rea liz ac ję  prac w procesie tworzenia sy 
stemu bazy danych. W  kolejnych punktach zo
staną scharakteryzowane główne funkcje pakie
tów niezbędnych w re a liz a c ji prac.

Narzędzia programowe 
konceptualnego modelowania 

dziedziny przedmiotowej
Zadaniem fazy konceptualnego modelowania 

dziedziny przedmiotowej jest adekwatny opis 
istotnych aspektów rzeczywistego systemu, w 
którym  działać będzie projektowany system ba
zy danych. Opis ten, jako opis "rzeczyw istoś
c i" ,  ma być niezależny od aspektów technolo- 
giczno-konstrukcyjnych tworzonego systemu. 
Powinien precyzować n p ,, jak ie obiekty m ają 
być reprezentowane w bazie danych, bez okre
ślania sposobu reprezentacji.

Fazę  modelowania konceptualnego wyróżnia 
s ię , jako odrębny, wyraźnie określony etap, 
mniej w ięcej od 10 lat. Początkowo przyjm o
wano, że "istotne aspekty systemu rzeczyw i
stego" to wyłącznie obiekty /dane/; później 
dołączono tu transakcje, zdarzenia i ograni
czenia semantyczne dla danych i transakcji 
/takie jak n p .: zakres dopuszczalnych w artoś
c i danych, warunki, w których można wyko
nać określone transakcje, itp, /. Podobny 
trend odnotować można w propozycjach me
todycznych np. w propozycjach języków mo
delowania konceptualnego, jak i w tworzonych 
narzędziach programowych wspomagających 
tę fazę.

Ponieważ od momentu zgłoszenia propozycji 
teoretycznych do chw ili wypuszczenia na ry-

/ Zainteresowanych problematyką słownika da
nych odsyłam y do monografii H . Lefkovitsa 
[ i l j  oraz artykułów ¿13, 127, a także fragm en
tu książki ¿9_7, s. 90-98.

nek-gotowego produktu programowego m ija 
zwykle kilka lat, dlatego też szerzej rozpow
szechnione narzędzia programowe fazy kon
ceptualnej należą do "p ierw szej generac ji" i 
pom ijają zwykle zarówno aspekty dynamiczne 
modelowania /transakcje, zdarzenia/ jak i 
semantyczne. Należy też dodać, że narzędzia 
"p ierw szej generacji" łączą w sobie zwykle 
elementy fazy konceptualnej i logicznej /pro
jektowanie logicznych struktur - schematów 
baz danych/.

Dwa najszerzej stosowane produkty progra
mowe z tej grupy to Data Designer i D BD A 
/Data Base  Design A id/, który jest pakietem 
programowym przygotowanym w firm ie  IB M  
przed rokiem  1977 £ \b j  do współpracy z sy
stemem IM S/VS. W  fazie modelowania koncep
tualnego pakiet obejmuje: jednolity język opisu 
danych używanych przez program y użytkowe . 
/programowi użytkowemu odpowiada coś w ro 
dzaju "podschematu konceptualnego" czy "ob
razu użytkownika"/, diagnostykę niespójności 
danych, w tym sprzeczności pomiędzy różny
m i "podschem atam i", wspomagania wykryw a
nia synonimów i homonimów i integrację "pod- 
schematów" do wspólnego "modelu kanonicz
nego". Ten kanoniczny model nie jest prezen
towany użytkownikowi /projektantowi/, lecz 
stanowi podstawę do projektowania /przez 
DBDA/ logicznej struktury danych, spełnia
jącej ograniczenia systemu IM S/VS.

Podstawą do podejmowania /półautomatycz
nego/ decyzji dotyczących logicznej struktury 
danych są inform acje o rodzaju przetwarza
nia /czytanie, modyfikacja itp. / i  dane ilo ś 
ciowe związane z przetwarzaniem  /częstotli
wość rea liz a c ji danego programu, ilość dos
tępów do danych na jeden przebieg programu/. 
Oprócz tych In fo rm acji język opisu danych po
zwala na wskazywanie zależności identyfika
cyjnych /tzw. asocjacji/ między danymi e le 
m entarnym i.

D BD A jest pakietem wsadowym. Projektant 
może wpływać na jego działanie za pomocą ze
stawu komend. Rezultatem pracy pakietu są 
raporty  diagnostyczne i projektowe, ¿sin ieje 
łącze programowe pozwalające na współpracę 
D BD A  ze słownikiem/skorowidzem danych 
/produkcji IB M / ,

Data Designer jest produktem firm y  Jam esa 
M artina, również obejmującym projektowanie 
struktur logicznych £ IS j„ Produkt nie jest 
związany z konkretnym systemem zarządza
nia bazą danych ani z modelem danych. Data 
Designer wykorzystuje osiągnięcia teo rii re la 
cyjnych baz danych - synteza struktur logicz 
nych powstaje w wyniku procesu no rm alizacji. 
Opis powiązań między danymi podaje się w po
staci zależności funkcjonalnych. Na prostym 
w yjściu  graficznym  /plotter/ kreślone są logi
czne schematy danych w wybranym przez p ro 
jektanta modelu /np, sieciowym /. Ja k  s ię  w y
daje, Data Designer ma nieco mniejsze m ożli
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wości diagnostyczne /dla fazy konceptualnej/ 
oraz tworzy mniej raportów wyjściowych niż 
opisany wyżej D BD A. Zaletam i w stosunku do 
D BD A  są: niezależność od modelu danych i 
względna prostota użytkowania« Data Designer 
integrowany jest ze słownikami danych'i syste
mami zarządzania bazą danych - stanowi np. 
jeden z komponentów znanego /relacyjnego/ 
ADR/Datacom  System«

Innym narzędziem programowym wykorzy
stywanym na opisywanym etapie prac nad sy
stemem jest pakie't P S L / P S A  ¿26 j. Pozwala 
on na definiowanie i sprawdzanie spójności de
fin ic ji zarówno danych jak  i procesów na nich 
działających« Wykorzystuje w łasną wewnętrz
ną "bazę danych"« N ie wspomaga tworzenia 
schematów w konkretnych /nie PSL-ow skich/ 
modelach danych« Należy go zaliczyć do na
rzędzi wspomagających "p ierw szej generacji".

Pewnym  konkurentem dla P S L / P S A  może 
być B S P  /Business System s Planning/ firm y 
IB M  służący do zbierania i definiowania wyma
gań użytkowników /uwaga: granica pomiędzy 
zbieraniem  i analizą wymagań a modelowaniem 
konceptualnym jest płynna, B S P  -jest jednak nie 
narzędziem lecz  metodyką przystosowaną do 
słownika/skorowidza IB M  [ 2 1 j ,

W  różnych ośrodkach badawczych - akademi
ckich i przem ysłowych - pracuje się nad nową 
generacją narzędzi wspomagających, które jak 
dotąd nie są szerzej dostępne na rynku inform a
tycznym.

Narzędzia programowe "drug iej generacji" 
oferują znacznie szerszy zakres udogodnień 
dla twórcy modelu konceptualnego. Oto zestaw 
cech wspólnych tego typu narzędziom:
- wyraźne oddzielenie fazy konceptualnej od 
innych faz tworzenia systemu,
- wzbogacóny model danych do opisu schematu 
konceptualnego /zwykle model Entlty-Relation- 
ship Chen' a, rozszerzony o re la c je  generali- 
zacji czy "bycia  podzbiorem "/,
- wniosek z powyższych: niezależność od doce
lowego SZBD ,
- bezpośrednie modelowanie transakcji i zda
rzeń /ułatw iające późniejsze tworzenie progra
mów użytkowych i polepszające jakość samego 
schematu danych/,
- w iększy zakres kontroli spójności /dzięki 
lepszemu modelowi danych i krzyżowym tes
tom zgodności: dane-transakcje/.

Dwa projekty badawcze, reprezentatywne dla 
obecnych trendów to IN CO D -D TE i system 
G A L IL EO /D IA LO G O , opisane np. w [ l 6 j a 
IN CO D -D TE / In teractive  Conceptual Design 
of Data, T ransations, Events/ oparty jest na 
w łoskiej metodologii projektowania baz danych 
DATAID-1 /część dotycząca bezpośrednio fa
zy konceptualnej opisana jest w [ [ [ ] ,  Model Che 
n’ a rozszerzono o generalizację m iędzy po
jęc iam i /obiektami/ i podzbiory; o modelowa
nie transakcji /język pozwalający na modelo
wanie transakcji je st jednocześnie - podczas 
eksploatacji bazy - wysokiego poziomu języ
kiem  dostępu do danych/ i modelowanie zda
rzeń /przy pomocy s iec i Pe triego/ . INCOD- 
D T E  jest systemem interakcyjnym . Model kon
ceptualny powstaje stopniowo w wyniku wpro
wadzonych komend. Każde rozszerzenie spraw

dzane jest na spójność z dotychczas utworzo
nym modelem. P rz y  wykrytej niespójności pro
jektant otrzymuje "scen ariusz" sugerujący spo- 
•soby je j usunięcia,

D IA L O G O /G A L IL EO  powstał na Uniw ersyte
cie w P iz ie , Opiera się na takim samym jak w 
INCOD rozszerzonym modelu danych - język 
opisu tego modelu jest jednocześnie wysokiego 
poziomu językiem  ogólnego zastosowania. Nie 
ma odrębnego mechanizmu modelowania tran
sakcji /lecz można je  tworzyć bezpośrednio 
za pomocą wyrażeń języka/. Ważną cechą jest 
m ożliwość opisu ograniczeń semantycznych na 
dane.

Najważniejszą, unikalną w łasnością D IALO - 
GO jest możliwość natychmiastowego wykona
nia przygotowanego modelu konceptualnego. To 
oraz łatwość, z jaką można dostosowywać oto
czenie projektowe do życzeń konkretnego użyt
kownika /"personalizacja złącza użytkownika"/ 
z nawiązką kompensującą pewną niekonwencjo- 
nalność /odejście od "technologicznego" trak 
towania systemu bazy danych/ systemu, Z dru
giej strony owa "niekonwencjonalność" wydaje 
się w łaściw ą drogą na przyszłość,

Z  przedstawionych wyżej narzędzi jedynie 
D BD A jest w pełni zorientowany na system 
H A D ES  /ze względu na "podobieństwo" syste
mów H A D ES i IM S  i stał s ię  wzorcem projekto
wym dla twórców pakietu H D SLSA . Z  D BD A 
przyjęto koncepcję języka opisu danych w ejścio
wych i śc is łe j in tegracji /tego fragmentu/ fazy 
konceptualnej z projektowaniem struktur logicz
nych. W  przeciw ieństw ie do D BD A , H D SLSA  
jest pakietem konwersacyjnym i zaw iera o ryg i
nalne rozw iązania zwiększające "in te ligencję" 
tego narzędzia.

W  Akadem ii Ekonomicznej we W rocław iu  
trw ają  prace nad specyfikacjam i projektowymi 
nowego narzędzia wspomagającego modelowa
nie konceptualne. Produkt programowy HDSI- 
CM będzie p ierwszą rea liz ac ją  wspomnianego 
projektu, przygotowaną do pracy w środowisku 
systemu H AD ES, zgodną z innymi narzędziam i 
prezentowanego otoczenia programowego.

Narzędzia programowe wspomagające 
projektowanie struktury 

konstrukcyjno-technologicznej 
systemu bazy danych

Celem fazy projektowania konstrukcji i tech
nologii przetwarzania systemu inform atyczne
go jest zaprojektowanie struktury logicznej i 
fizycznej bazy danych. W ie le  czynności wyko
nywanych przez projektanta-w tej fazie może 
być wspomaganych za pomocą narzędzi kompu
terowych. Dotyczy to zwłaszcza oceny struktu
ry  danych projektowanego systemu w powiąza
niu z określonym i procesam i przetwarzania.
Do najwcześniejszych prac w tym zakresie na
leży  zaliczyć model F O R E M  opracowany i opro
gramowany przez zespół pracowników firm y 
IB M  pod kierunkiem  M, Senko [1 4 / , U łatw ia 
on ocenę funkcjonowania zbiorów danych zorga
nizowanych zgodnie ze standardem systemu o- 
peracyjnego OS. Wobec n iew ielkie j przydatno
ści modelu F O R E M  w codziennej pracy projek
tanta, spowodowanej dużą szczegółowością mo
delu, powstały następne produkty programowe
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do mo'delowania i oceny struktur danych. W yn i
kiem prąc jest analizator organizacji zbiorów 
danych FD A  / F ile  Design Analyzer/ będący 
konkretyzacją modelu dostępu hierarchicznego
S .B .  Yao £ 9) .

W  drugiej połowie lat siedemdziesiątych oraz 
w latach osiem dziesiątych zaczęły powstawać 
system y wspomagające drugiej generacji, po
zwalające modelować funkcjonowanie baz da
nych.

Kontynuacją prac Grupy Badawczej Systemów 
Baz  Danych z Uniwersytetu Michigan jest pakiet 
programów do oceny projektu bazy danych 
D B D E  /Data Base  Design Evoluator/ ¿23/7» P o 
mimo te  D B D E  jest przeznaczony do wspoma
gania prac projektowych w powiązaniu z SZBD  
IDS-2 firm y  Honeywell, to metodologia tam wy
korzystana może być rozszerzona na inne sy
stemy sieciowe. Inną pracą zrealizowaną dla 
sieciowych SZBD  jest pakiet E O S  [24 ] „  Obec
nie jest on przystosowany do modelowania baz 
danych pod SZBD  IDM S, lecz autorzy przew i
dują rozszerzenie jego m ożliwości na inne s ie 
ciowe SZ BD  - w tym RO DAN. Modelowanie i 
ocenę h ierarch icznych baz danych zarządza
nych przez system IM S/V S  umożliwia pakiet 
IB M  D B P R O T O T Y P E  I I  ¿25/. Je s t  to zestaw 
wsadowych programów um ożliw iających doko
nanie oceny projektu bazy danych za pomocą 
technik analizy statystycznej oraz sym ulacji.

N ieco inne podejście od wymienionych powy
żej reprezentują autorzy systemu do wspoma
gania decyzji projektowych w odniesieniu do 
projektu sieciowych baz danych [% 2 ]a Celem 
tego systemu jest wygenerowanie schematu 
wewnętrznego /fizycznego/ dla danego schema
tu konceptualnego. Pro jektant wprowadza w 
tryb ie konwersacyjnym  opis schematu oraz in 
form acje o wykorzystywanych w procesie prze
twarzania ścieżkach dostępu, Opis schematu 
bazy danych jest generowany w języku podob
nym do języka opisu danych D B T G . Oprócz 
problemu całościowej oceny projektu, wystę
puje w iele zagadnień szczegółowych, których 
rozwiązanie wymaga stosowania złożonych te
chnik obliczeniowych. Dwa typowe, to projekt 
a lokacji bazy danych rozum iany jako wyznacze
nie niezbędnego obszaru pam ięci dyskowej dla 
wszystkich danych użytkownika, systemu za
rządzania bazą danych i systemu operacyjnego 
oraz projekt bazy danych z dostępem bezpośre
dnim realizowanym  za pomocą randomizatora. 
Obydwa problemy są modelowane w systemach 
takich jak D BD A , E O S  czy D B P R O T O T Y P E  II, 
lecz  jedynie jako jeden z w ielu elementów wpły
wających na funkcjonowanie bazy danych.

Koncepcja wspomaganego projektowania sy
stemów baz danych zarządzanych przez SZBD  
H A D ES  przewiduje wykorzystanie w fazie two
rzenia struktury konstrukcyjno-technologicznej 
narzędzi programowych:
HDSRAND - do modelowania procesów rando- 
m izacji w bazach HDAM,
H D SEV A  - do modelowania ścieżek dostępu w 
bazach SZBD  H AD ES,
H D SM A P - do modelowania alokacji baz SZBD  
H A D ES,
K O M P R E S  - do modelowania i re a liz a c ji kom
p re s ji danych.

T rzy  spośród nich /HDSRAND, H DSM A P, 
K O M PR ES/  znajdują się w fazie wdrażania lub 
eksploatacji.

Narzędzia programowe 
do oceny procesu bieżącej eksploatacji 

bazy danych
Ostatnia z wyodrębnionych faz tworzenia sy

stemu /bieżąca eksploatacja/ cechuje się dłu
gotrwałością oraz koncentracją wszystkich pa
ram etrów  skonstruowanego systemu /struktu
ry  inform acyjnej jak i funkcjonalnej/. Koniecz
ność tworzenia narzędzi programowych do oce
ny procesu bieżącej eksploatacji jest zatem 
bezsporna. Po m ia ry  eksploatacyjne dokonywa
ne przez te narzędzia programowe stają się 
źródłem Inform acji niezbędnych przy podejmo
waniu decyzji modyfikujących oprogramowanie 
i strojenie bazy danych /l87 .

Obszar funkcjonalny związany z oceną proce
su bieżącej eksploatacji bazy został podzielo
ny na trzy  grupy zadań:
- ocena struktur logicznych i fizycznych bazy . 
w ujęciu statycznym,
- ocena struktur bazy i oprogramowania w uję
ciu dynamicznym /dotyczy ona jedynie w ersji 
wsadowej systemu H AD ES/,
- ocena struktur bazy i oprogramowania w uję
ciu dynamicznym /dotyczy ona eksploatacji sy
stemu H A D ES  w w ers ji telekomunikacyjnej -
w sprzężeniu z systemem SKO T/.

Narzędziem  programowym korespondują
cym z p ierwszą grupą zadań jest H DSSAB - 
Pak ie t Statystyki 1 Analizy Bazy. Dostarczać 
ma on użytkownikowi i adm inistratorow i bazy 
danych następujących Inform acji statystycz
nych:
- liczba rekordów w bazie,
- liczba segmentów danego typu,
- przeciętna liczba segmentów w rekordzie,
- struktura powiązań fizycznych segmentów w 
bazie /liczba i typy segmentów nad- i podrzęd
nych, rodzaj powiązań/,
- struktura powiązań logicznych w bazie lub 
między bazami /liczba i typy segmentów i po
wiązań logicznych/,
- przeciętna liczba segmentów podrzędnych 
do danego,
- liczba zbiorów bazy, zajętość zbioru,
- rozkład rekordów w blokach,
- przeciętna liczba segmentów w blokach.

Przedstaw ione inform acje pozwalają adm i
nistratorow i na korektę struktur logicznych i 
fizycznych bazy uwzględniającą jedynie aspekt 
statyczny.

Dla obsługi drugiej z grup zadań przew idzia
ny jest pakiet HDSDBA - Analizy  Dynam iki B a 
zy. Pozw oli on na generowanie następujących 
in fo rm acji eksploatacyjnych w ujęciu dynami
cznym:
- charakterystyka wykonania poszczególnych 
komend odnoszących się do poszczególnych 
typów segmentów /liczba wykonań/ czas wyko
nania itp ./,
- charakterystyka globalna odwołań do bazy 
/struktura komend, średni czas wykonania,/,
- liczba dostępów do bazy,
- aktywność segmentów i rekordów bazy



- częstotliwość wykorzystywania określonych 
Bloków Specyfikacji Program ow ej.

Źródłem  in form acji dla pakietu jest prowa
dzona w czasie eksploatacji kronika systemu 
H A D ES. Wygenerowane przez pakiet inform a
cje eksploatacyjne, pozwalają adm in istratoro 
wi na korektę struktur logicznych i fizycznych 
bazy uwzględniającą aspekt dynamiczny a tak
że na podjęcie decyzji odnośnie m odyfikacji 
oprogramowania.

Obsługę trzecie j grupy zadań ma realizować 
pakiet o nazwie IIDSDCA - Analiza Dynamiki 
Teleprzetw arzania , em itujący następujące in 
form acje eksploatacyjne w ujęciu dynamicznym;
- charakterystykę programów / czas rea liz a c ji, 
struktura wykorzystywanych komend itp ./,
- charakterystykę transakcji /czas rea liz ac ji, 
angażowane zasoby itp ./ ,
- charakterystykę s iec i /wykorzystywanie te r
m inali, aktywność transakcji, obciążenie lin ii"  
itp. /.

Podstawowym źródłem danych dla pakietu 
jest porzerzona kronika eksploatowanego sy 
stemu. Raporty generowane przez pakiet po

zwolą adm inistratorow i na korektę s iec i te rm i
nali uwzględniającą aspekty statyczne i dynami
czne bazy. Przew idu je  się, że ze względu na 
obciążenie systemu, będzie istn ia ła możliwość 
"w y łączen ia" pakietów z fazy gromadzenia da
nych eksploatacyjnych. Zakłada się duże m ożli
wości param etryzowania wyników działania po
szczególnych pakietów. Fo rm y prezentowania 
raportów będą różne: od typowych wydruków ta
belarycznych na drukarkę w ierszową po zróżni
cowane postacie wykresów na monitorze ek ra 
nowym.
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mgr inz. KAZIM IEZ SYCZ
dr: inz. RYSZARD NIKODEM H D S L S A  -  P A K IE T  DO PROJEKTOW ANIA STR U K TU R  LOGICZNYCH
dr A D A M  K LAR

*  A kadem ia Ekonom iczna— W rocław  H IE R A R C H IC ZN Y C H  BAZ DANYCH W  SZBO HADES

Technologia baz danych znacznie upraszcza 
tworzenie systemów, skraca cykl re a liz ac ji i 
ułatw ia rozszerzenie systemów o nowe funkcje, 
nie rozwiązuje jednak wszystkich trudności 
związanych z inform atyką. P ra c ę  projektanta 
baz danych można ułatw ić, dostarczając mu 
narzędzia wspomagające, Do grupy należy pa
kiet H D SLSA , przystosowany do współpracy z 
uniwersalnym  systemem zarządzania bazą da
nych H AD ES,

W  dalszej części artykułu omówiono podsta
wowe założenia związane z pakietem H D SLSA , 
istotne dla projektanta struktur logicznych.

Pro jektow anie str uktur logie znych
Projektowanie baz danych dzielone jest na 

trzy etapy: konceptualny, logiczny i fizyczny. 
P ie rw sz y  z nich, związany z analizą wymagań 
użytkowników ma dać tzw, schemat konceptu
alny, w yraża jący  zależności między danymi w 
kategoriach niezależnych od stosowanego sy
stemu zarządzania bazą danych /SZBD /„ Etap 
logiczny ma wybrać, które z przedstawionych 
w schem acie konceptualnym danych będą pa
m iętane /fizycznie/ w bazie danych oraz przed
stawić je / i zależności między nim i/ w posta
c i struktur stosowanych w konkretnym SZBD . 
Tak przedstawione dane nazwano strukturą lo 
giczną bazy danych. Etap  fizyczny to im ple
m entacja struktury logicznej.

W  SZBD  H A D ES  etap logiczny obejmuje:
- wybór segmentów i ustalenie ich zawartości 
/pole segmentu: jego klucz, czyli tzw. pole 
sekwencyjne/,
- zgrupowanie segmentów w h ierarch ie  /drze
wa, struktury dopuszczalne w system ie HA
D ES/  rekordów bazy danych,
- wskazanie re la c ji logicznych między segmen
tam i,
- wskazanie indeksów pomocniczych H AD ES/VS 
pozwala na ich bezpośrednią im plementację/.

K ry te r ia  decyzji podejmowanych na etapie 
projektowania logicznego są następujące:

- projektowana baza danych powinna być roz
szerzalna bez zmian w je j strukturze,
- powinna zaw ierać m ożliw ie m ałą liczbę e le 
mentów redundantnych,
- powinny s ię  w niej znaleźć tylko niezbędne re 
la c je  m iędzy danymi.

Decyzje etapu logicznego i fizycznego śą od 
siebie uzależnione. Mimo to zaleca się, aby - 
p race projektowe były "struktu ra lne", tzn. aby

przebiegały w przedstawionej wyżej kolejności 
/podkreślm y: dopiero po podjęciu wszystkich 
decyzji o strukturze logicznej bazy danych po
winno rozważyć s ię  zagadnienia je j fizycznej 
im plem entacji/. Zbyt wczesne starania o zy
ski w efektywności, jak ie można osiągnąć przy 
pomocy "sp rytn e j" im plem entacji fizycznej pro
wadzą bowiem często do wadliwych /pod wzglę
dem efektywności/ projektów.

Wspo m a ganię proj ektowania 
struktur logicznych

Projektowanie danych struktur logicznych baz 
danych nie jest zadaniem łatwym . Trudności z 
tym związane można podzielić na dwie grupy. 
P ie rw sza  grupa obejmuje problemy dotyczące 
analizy wymagań użytkowników. W  wielu syste
mach wymagania różnych użytkowników są wza
jem nie sprzeczne, Identyfikacje takich sprze
czności utrudnia ogrom detali, jak ie jednocze
śnie należy brać pod uwagę,

Druga grupa trudności wiąże się z możliwoś
cią  rozpatrzenia wszystkich /lub w ystarcza ją 
cej liczby/ alternatywnych rozwiązań sytuacji 
konfliktowych. Często projektant ogranicza się 
do jednego rozwiązania, jakie początkowo mu 
się nasunęło: nie zauważa innych m ożliwości, 
lub odrzuca je bez szczegółowej analizy, na 
którą brak mu po prostu czasu /znów nadmiar 
detali, jak ie m usiałby zauważyć/»

P ra c ę  projektanta ułatw iają odpowiednie na
rzędzia, do których należy pakiet H D SLSA . P a 
kiet do wspomaganego projektowania logicznych 
struktur h ierarchicznych baz danych HDSLSA 
/dalej będziemy używać, nazwy: pakiet LSA /  u- 
łatw ia pracę projektanta, baz danych w system ie 
H A D ES poprzez:

- uporządkowanie procesu projektowego /do 
postaci dobrze określonych podetapów, itera- 
cyjn ie powtarzanych aż do osiągnięcia zadowa
lającego projektu struktury logicznej/,
- wprowadzenie standardowego wzorca opisu 
danych, jak ie  m ają być pamiętane w bazie 
/wzorca zawierającego w zasadzie wszystkie 
in form ację niezbędne w tym  etapie/,
- ochronę projektanta przed nadmiarem detali 
/na każdym podetapie procesu projektant może 
uzyskać, w postaci uporządkowanych raportów, 
wszystkie niezbędne w danej sytuacji in form a
cje/
- automatyczne podejmowanie decyzji w sytua
cjach rutynowych,
- wykrywanie punktów decyzyjnych, w których
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konieczna jest Interwencja projektanta,
- sugerowanie potencjalnych struktur logicz
nych, które projektant może p rzyjąć lub zmo
dyfikować,
- wspomaganie wykrywania i rozwiązywania 
sprzecznych wymagań z różnych programów 
ap likacji,
- dokumentowanie procesu projektowania / ja 
kie decyzje podejmowano i jak i jest ich efekt 
końcowy - projekt/,
- wykrywanie wszystkich potencjalnych logicz
nych ścieżek dostępu w tworzonej bazie /co 
znacznie ułatwia wprowadzanie do systemu no
wych programów użytkowych/.

Pak ie t P S A  nie jest automatycznym generato
rem  optymalnych struktur logicznych baz da
nych, lecz  narzędziem wspomagającym. Jakość 
zaprojektowanej bazy zależy od wiedzy i talentu 
projektanta. Pak ie t L S A  uwalnia go od części 

, uciążliwych rutynowych zadań analitycznych, 
identyfikuje problemy i przedstawia a lternatyw 
ne rozw iązania, ułatwia p racę projektanta i czy
ni ją  bardziej atrakcyjną.

Użycie pakietu L S A  pozwala na otrzym anie 
lepszych projektów końcowych i/lub znaczne 
skrócenie czasu poświęconego na projektowa
nie, Um ożliw ia rozważenie w ielu rozwiązań 
alternatywnych i wybór najlepszego z nich w 
danej sytuacji. Pak ie t L S A  może być również 
wykorzystywany do oceny stabilności projektu 
/inaczej: odpowiedzi na pytania "czy  określony 
nowy program  użytkowy będzie wym uszał logi
czną reorgan izację bazy? "/ . Może być też cen
nym narzędziem kształcenia i doskonalenia p ro 
jektantów baz danych.

Po ję c ia  podstawowe 
do modelowania danych

Dane przechowywane w bazie danych są od
zw iercied len iem  wybranych cech obiektów i 
pojęć ze świata rzeczyw istego, w którym  po
wstaje system inform atyczny z bazą danych. 
Jednakże nie w szyscy użytkownicy /nie wszyst
kie program y użytkowe/ są zgodni co do granic 
tych obiektów i pojęć, co do zbiór i przysługu
jących  im  cech. Pro jektant bazy danych musi 
te granice /te zbiory cech/ ok reś lić  jednozna
cznie i p recyzyjn ie , uwzględniają wymagania 
użytkowników. W  tym celu musi posługiwać się 
term inem  lep iej zdefiniowanym niż "ob iekt". 
Podstawowym dlań pojęciem  jest "dana elemen
ta rn a ".

D a n a  e l e m e n t a r n a  - to podstawowa 
jednostka in fo rm acji, stw ierdzająca fakt o o- 
biekcie czy pojęciu. Przykładowo - interesuje 
nas obiekt;jak im  jest osoba. Nazwisko = Kowal
ski, w iek = 40, stanowisko = dyrektor, to trzy 
fakty o tej osobie, a więc trz y  dane elem entar
ne. Dana elem entarna jest jednostką atomową, 
logicznie niepodzielną.
Dana elem entarna składa s ię  z nazwy i w artoś
ci.

•  N a z w a  - to symboliczne odwołanie do 
wszystkich wystąpień tej danej elem entarnej. 
Nazwa określa rodzaj interesującego nas fak
tu, W  naszym przykładzie nazwami danych e le 
mentarnych są: nazwisko, wiek i stanowisko.
•  W a r t o ś ć  - musi być powiązana z nazwą, 
aby coś znaczyć. W artość oznacza konkretny 
fakt. Kowalski, 40 i dyrektor to trzy w artości, 
trz y  fakty o pewnej osobie, trzy  wystąpienia 
danej elem entarnej.
•  W y s t ą p i e n i e  - to wartość danej ele
mentarnej dla konkretnego obiektu.

Na etapie projektowania projektanta in te re 
sują nie konkretne w artości, lecz nazwy danych 
elem entarnych. Tej samej danej elementarnej 
/temu samemu rodzajowi faktu/ można nadać 
różne nazwy. Zadaniem projektanta jest m .'in. 
rozw iązanie konfliktu nazw / synonimy/ - jedno
znaczne przyporządkowanie nazw rodzajom fak
tów /rodzajom danych elem entarnych/.

Rozróżniam y dwie k lasy danych elem entar
nych: klucze i atrybuty.
K lucz - to dana elem entarna o unikalnych wy
stąpieniach, której w artości pozwalają na je 
dnoznaczną identyfikację innych /zwykle kilku/ 
danych elem entarnych z nim powiązanych. W 
św iecie rzeczyw istym  klucz pozwala na rozróż 
nienie obiektów czy pojęć tego samego rodzaju. 
A trybut - to dana elem entarna, dostarczająca 
dodatkowych in fo rm acji o obiekcie identyfiko
wanym przez klucz. Ma zwykle w artości nie- 
unikalne.

W  system ie H A D ES  klucz w raz ze wszystkim i 
atrybutam i, które identyfikuje tworzy segment.

D la każdego z program ów operujących na ba
zie danych można podać lis tę  danych elemen
tarnych, z których będzie on korzystał. N ie 
które pozycje tej lis ty  identyfikują inne dane e- 
lem entarne. Zależność identyfikacji między 
dwiema danymi elem entarnym i nazwano asocja 
cją.

A socjacja  - to jednokierunkowy związek identy
fik ac ji m iędzy dwiema danymi elem entarnym i. 
Dana "od " identyfikuje /tzn, precyzuje znacze
nie/ danej "do ". Mówimy, że dana "od " jest 
w tej asocjacji identyfikatorem , dana "do " - 
daną identyfikowaną. Każde z wystąpień identy
fikatora precyzuje znaczenie jednej, kilku lub 
zera wystąpień danej elem entarnej "do ", zale
żnie od typu asocjacji.

Przykładow o: dwie dane elementarne - naz
wisko i w iek tworzą asocjację prostą. N azw is
ko jest identyfikatorem dla wieku. D la każdego 
wystąpienia nazwisko /np. Kow alsk i z podane
go przykładu/ pojawi się dokładnie jedno w ystą
pienie wieku tegoż osobnika /tu: 40/. W ystąp ie
nie wieku "40" jest w ogólnym przypadku nie- 
unikalne. Je s t  ono precyzowane przez asocja 
cję , na podstawie której w iem y, że "40" odno
s i s ię  do Kowalskiego.
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Typy asocjacji 
W yróżniam y trzy typy asocjacji: 

prosta - typ " i " ,  
złożona - typ "M " ,  
warunkowa - typ "C " .

A socjacja  prosta /1 / to taka, w której każde 
wystąpienie danej elementarnej "od" identyfi
kuje dokładnie jedno wystąpienie danej elemen
tarnej "do ". Przykładowo asocjacja N R-C ZęŚ-  
C I: C EN A - JED N O STK O W A  jest typu 1, gdyż 
każda z części ma tylko jedną cenę /zakładamyj 
że jest tak bez względu na dostawcę itp. /.

Rys. 1. Asocjac ja  prosta

A socjac ja  złożona /M/. to taka, w której każ
de wystąpienie danej elem entarnej "od " identy
fikować może dowolną ilość /w tym zero/ w y
stąpień elem entarnej "do ". Przykładowo aso
c jac ja  N R - C Z ę ŚC I: D O STAW CA jest zwykle 
asocjac ją  typu M, gdyż w ogólnym przypadku 
określona część może być dostarczana przez 
kilku dostawców.

Rys. 2, A socjacja  złożona

A socjac ja  warunkowa f C l  przypomina asocjację 
typu 1, z tą różn icą, że wystąpienie "do " mo
że nie istn ieć. Każde z wystąpień danej "od" 
identyfikuje albo dokładnie jedno albo nie iden
tyfikuje żadnego wystąpienia danej elem entar
nej "do ". Typowym przykładem  asocjacji wa
runkowej jest zależność PR A C O W N IK : M A ŁŻO 
N E K , Pracow n ik  może być kawalerem  lub 
żonatym: w tym drugim przypadku ma tylko 
jedną żonę.

p <?*C3w n : k  v a ł  ż o n e k

Rys. 3. Asocjacja warunkowa

Danymi wejściowym i dla pakietu L S A  są, 
dla każdego z programów użytkowych, lis ty  
danych elem entarnych, z których korzysta 
program , z zaznaczonymi związkami pomię
dzy tym i danymi. Zw iązki te podawane są w 
postaci asoc jac ji. D la każdej tak powiązanej 
pary danych elementarnych podawany jest typ 
asoc jac ji. Inform acje te - nazwy danych i ty
py asocjacji - podawane są na wejściu pakietu 
L S A  za pośrednictwem "form ularza specyfi
kacji zapotrzebowania". Fo rm u la rz  ten Jest 
dokumentem standaryzującym postać in for
m acji zbieranych na etapie analizy i modelowa
nia konceptualnego. D la każdego użytkownika 
/zastosowania/ przygotowywany jest zwykle 
jeden form ularz. Obok wspomnianych danych 
zapisywane są na nim inform acje związane z 
charakterystyką przetwarzania, a w ięc jak 
często wykonywany jest dany program , ile  
przeciętn ie danych elementarnych wykorzy
stuje s ię  w przetwarzaniu /względem danej 
identyfikującej/, czy określona dana jest czy
tana, modyfikowana itp. Inform acje te są w y 
korzystywane przez pakiet L S A  przy podejmo
waniu niektórych decyzjl strukturalnych. F o r 
m ularze dla poszczególnych zastosowań mogą 
być przygotowywane niezależnie od siebie. U- 
praszcza to analizę i modelowanie konceptual
ne. Ewentualne niespójności i sprzeczności, 
jak ie  mogą pojawić się pomiędzy różnym i za
stosowaniami zostaną wykryte, a w pewnych 
wypadkach usunięte przez pakiet L S A .

Tworzenie odwzorowań
Po ję c ie  asocjacji je st szczególnie ważne dla 

pakietu L S A , Na podstawie podanych na wejś
ciu asocjacji pakiet ten może automatycznie 
dokonać k lasyfikacji danych elementarnych na 
klucze i atrybuty, pogrupować dane elem entar
ne w segmenty oraz o k reś lić  h ierarch iczne po
w iązania między segmentami. W  pewnych w y
padkach pakiet korzysta z faktu, że określona 
para danych elem entarnych może być powiąza
na dwoma asocjacjam i - ro le  "od " i "do " peł
nione są przez obie dane na przem ian.

Odwzorowanie - to para asocjacji łączących 
dwie dane elem entarne. Jedną z asocjac ji na- 
zywarpy umownie asocjacją  "naprzód", drugą 
- asocjacją  "w stecz ". Je s t  p rzy tym sprawą
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umowną, który z kierunków asocjacji p rzy j
m iem y jako "naprzód".

Typy asocjacji składających s ię  na odwzoro
wanie nie muszą być takie sam e. Przykładowo 
asocjacja C EN A - JED N O ST K O W A : N R - C Z Y Ś 
C I, będąca odwrotną / "w stecz "/ do asocjacji 
typu 1 jest n iem al zawsze asocjacją  typu M,

%  ponieważ w iele części może m ieć tę samą ce
nę.

Istn ie je sześć możliwych przypadków typów 
odwzorowań:
1 : 1  M  : 1 C : 1
M  : M  M  : C C : C
Ostatni z nich /C:C/ jest w normalnych warun
kach sprzecznością i w praktyce nie występuje. 
Z  pozostałych przypadków najbardziej in teresu
jące są M  : 1 i M  : M  m iędzy kluczam i.

Odwzorowanie M:1 m iędzy kluczam i odpowia
da re la c ji podrzędności fizycznej między seg
mentami określonym i przez te klucze. Ozna
cza ono bowiem, że jeden z segmentów identy
fikuje w iele wystąpień segmentu zależnego, zaś 
dla każdego segmentu zależnego Istn ie je dok
ładnie jeden segment nadrzędny /identyfikują
cy go/. Je s t  to przecież definicja podrzędnoś
ci fizycznej w system ie H AD ES. Je ś l i  segment 
zależny pozostaje w odwzorowaniu M : 1 z in
nym segmentem zależnym, trzy omawiane se
gmenty składają się na prosty przypadek h ie ra r
ch ii. Tak  w ięc znając odwzorowania pomiędzy 
kluczam i / i określonym i przez nie segmenta
m i/ pakiet LSA  może o k reś lić  h ierarch iczną 
strukturę logiczną między nim i.

3 C
.i   J  , 1—1

o :
_ j__________

Rys. 4. R e lac je  podrzędności fizycznej określo
ne przez odwzorowanie /M :l/

Odwzorowanie M  : M  między kluczam i po
zwala pakietowi L S A  na stw ierdzenie re la c ji 
logicznej m iędzy n im i. Dane wystąpienie jed 
nego z kluczy identyfikować ihoże w iele wystą
pień’'drugiego z nich i na odwrót. Aby taką za
leżność przedstaw ić w system ie H A D ES  konie

czne jest zapewnienie jednoznacznego powiąza
nia między wystąpieniam i obu kluczy. Zwykle 
potrzebny jest trzec i element, podrzędny obu 
kluczom jednocześnie /tzn. identyfikujący je 
asocjacjam i typu 1/. Ten trzec i element jest 
implementowany w bazach systemu H A D ES, 
jako podrzędny fizycznie jednemu z segemen- 
tów i podrzędny logicznie drugiemu z nich.

Rys. 5. R e lac ja  podrzędności logicznej określo
na przez odwzorowanie /M :M /

Pak ie t L S A  w ykryw szy pomiędzy dwoma k lu
czam i odwzorowanie M  : M , szuka segmentu 
podrzędnego, pozwalającego na im plem entację 
stwierdzonej re la c j i logicznej. Je ś l i  nie ma ta 
kiego segmentu, szuka on wspólnego segmentu 
nadrzędnego /w pewnych sytuacjach taki wspól
ny segment nadrzędny oddaje logikę powiązań 
pomiędzy segmentami w re la c ji logicznej, jed 
nakże stw ierdzenie czy jest tak w istocie nale
ży do projektanta/.

Odwzorowanie C : 1 m iędzy kluczam i można 
traktować, jako szczególny przypadek odwzo
rowania M  : 1. Dany segment nadrzędny może 
m ieć /nie musi/ segment podrzędny fizycznie, 
i je ś l i  go ma, to tylko jeden. Asocjac ja  w ste
czna typu 1 gwarantuje prawidłowość im plem en
tac ji tego odwzorowania w postaci h ie ra rch ii 
fizycznej.

Podobne względy pozwalają traktować odwzo
rowanie typu M  : C, jako szczególny przypadek 
odwzorowania M  : M  i implementować je  po
przez re la c ję  logiczną.

Odwzorowanie 1 : 1 oznacza jedną z dwu mo
ż liw ości: albo pewien segment ma dwa klucze, 
albo m iędzy różnym i segmentami istn ie je pęt
la  /niedopuszczalna w system ie H AD ES/.

Wśród możliwych odwzorowań między klu
czem a atrybutem na uwagę zasługuje odwzo
rowanie 1 : M , w którym  atrybut identyfikuje 
wstecznie swój klucz asocjacją  typu M . Ozna
cza to, zgodnie z defin icją, że określonemu
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wystąpieniu /wartości/ atrybutu odpowiada w ie
le wartości kluczy. Atrybut ten zostanie potra
ktowany przez pakiet L S A  jako kandydat na in
deks pomocniczy,

W  pewnych przypadkach pakiet L SA  będzie 
m ia l zbyt mało in form acji, aby uwzględnić da
ne elementarne w sugerowanych przezeń stru
kturach logicznych. Przykładowo: nie jest on 
w stanie ok reś lić  sposobu im plem entacji od
wzorowań M  : M  między atrybutam i. Sytuacja 
taka może pojawić się w wyniku niepełnej spe
cyfikacji danych elementarnych na wejściu lub 
w wyniku błędów. Tego typu przypadki podawa
ne są do indywidualnego rozpatrzenia przez 
projektanta. Przykładowo: tzw. w iszący a try 
but /dana elementarna identyfikowana przez 
klucz asocjacją  M/ może być w system ie HA- i 
D E S  implementowany jako pole powtarzalne w 
segmencie określonym przez klucz lub jako 
segment podrzędny. W tym drugim przypadku 
projektant musi zm ienić k lasyfikację danej 
elem entarnej z atrybutu na klucz przez uzu
pełnienie danych wejściowych o nową daną, 
która stanie .się atrybutem przeklasyfikowane
go klucza.

A lgorytm y przetwarzające pakietu
Realizowane przez pakiet L S A  algorytm y 

przetwarzania danych są dość proste. W artość 
pakietu polega na jego zdolności wykonywania 
dużej ilo śc i prostych obliczeń i porównań z 
szybkością i dokładnością niem ożliwym i do 
osiągnięcia przy działaniach manuałnych. M a
szyna cyfrowa analizuje wszystkie możliwe 
przypadki. Pak ie t dokonuje następujących 
zalgorytm izowanych czynności:
- kontrola spójności danych wejściowych,
- klasyfikowanie danych wejściowych na klu
cze i atrybuty i tworzenie na tej podstawie 
segmentów,
- budowanie ścieżek asocjacji prostych,
- analizowanie ścieżek, wykrywanie i usuwa
nie asocjacji implikowanych,
- tworzenie struktur h ierarch icznych,
- obliczenie wag asocjacji dla poszczególnych 
ścieżek,
- analizowanie kandydatów do re la c ji logicz
nych,
- określen ie kandydatów do indeksowania po
mocniczego.

Kontrola spójności danych wejściowych 
realizowana jest na dwóch poziomach. Na po
ziomie niższym , w ram ach jednego form ula

rza specyfikacji zapotrzebowania, bada się 
m. in. czy w poszczególnych polach wprowa
dzono w artości dowolnego typu i z dowolnych 
przedziałów oraz czy w części związanej z de
fin ic ją  danych w artości podane w polu "identy
fikowany przez poziom n i '' występują także w 
polach "poziom ID " . Kontrola spójności na po
ziom ie wyższym przeprowadzana jest między 
danymi wejściowym i z różnych form ularzy.

Podziału na klucze i atrybuty dokonuje się 
w oparciu o asocjacje proste. Każdy element.

który chociaż w jednej asocjacji prostej identy
fikuje inny element, jest kluczem. Pozostałe 
elementy są atrybutam i. Klucze i atrybuty są 
następnie grupowane w segmenty, W skład se
gmentu wchodzi klucz wraz z atrybutam i, któ
re identyfikuje. Nazwa klucza staje się nazwą 
segmentu. Budowanie ścieżek polega na łącze
niu dwóch lub w ięcej asocjacji prostych w łań
cuch,

W ram ach analizy ścieżek pakiet L S A  dzieli 
wszystkie asocjacje występujące na ścieżkach 
na dwie grupy asocjac ji: niezbędne i im pliko
wane, Asocjacja niezbędna to asocjacja prosta 
stanowiąca jedną ścieżkę między dwoma w ybra
nym i segmentami. Asocjacja implikowana łą 
czy dwa segmenty, które ponadio połączone są 
inną ścieżką, Automatyczne usunięcie przez 
pakiet asocjacji implikowanej powoduje zmniej
szenie redundancji tworzonej struktury logicz
nej bazy danych.

Efektem  ubocznym analizy ścieżek jest w y 
znaczenie nowych asocjacji, tj. asocjacji p ro 
stych, które nie wystąpiły w danych w ejśc io 
wych, lecz  można je uzyskać z łączenia w śc ie 
żkę asocjacji niezbędnych. Nowe asocjacje 
wskazują, jak ie nowe funkcje użytkowe można 
utworzyć bez konieczności definiowania nowych 
ścieżek dostępu,

Struktury h ierarchiczne powstają i  kombina
c ji ścieżek asocjacji niezbędnych. W prostym 
przypadku sklejenie kilku ścieżek o wspólnych 
segmentach daje w wyniku h ie ra rch ię  fizyczną, 
W  przypadku skomplikowanym, gdy sklejenie 
ścbeżek doprowadza do sytuacji, w której pe
wien segment na dwa segmenty nadrzędne, je 
den z nich należy wybrać jako segment nadrzęd
ny fizycznie, drugi natomiast połączyć re la c ją  
logiczną,

Wagi asocjacji stanowią względną m iarę  czę
stości użycia poszczególnych ścieżek dostępu 
i są często podstawowym kryterium  w decy
zjach determ inujących param etry eksploata
cyjne bazy danych. Przyk ładem  tego typu de
cyz ji może być problem, które segmenty umie
szczać w lew ej, a które w prawej ścieżce pod- 
rzędności fizycznej. P rz y  obliczaniu wagi aso
c jac ji uwzględnia się takie czynniki, jak w yni
kowa częstość użytkowania ścieżek /iloczyn 
częstości dla poszczególnych elementów ścież
k i dostępu,/, opcja przetwarzania komend ję 
zyka D L / I,  czynnik on-line. Projektant może 
zrezygnować z obliczania wag asocjac ii, je ż e 
l i  nie może uzyskać wiarygodnych estym acji 
częstości użycia.

Poza przypadkiem wymienionym przy om a
wianiu tworzenia struktur h ierarch icznych, 
także w innych sytuacjach pary segmentów po
łączonych asocjacjam i złożonymi lub warunko
wym i kandydują do re la c ji logicznych. Pak iet 
L S A  w celu w ykryc ia  potencjalnych re a la c jl lo 
gicznych analizuje ścieżki i poszukuje wymaga
nych w takich przypadkach przeż SZBD  H A D ES
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danych przekroju. Dane przekroju mogą być 
dostarczone przez wspólny segment podrzędny 
wobec obu segmentów kandydujących, ewentu
aln ie przez wspólny segment nadrzędny. Zna
lez ienie danych przekroju nie przesądza o za
implementowaniu związku między segmentami 
w postaci re la c ji logicznej. Decyzję dotyczącą 
sposobu im plem entacji podejmuje projektant na 
podstawie in form acji przygotowanych przez pa
kiet.

Zasady współpra cy  z pakietem 
Pak ie t P S A  został zaprojektowany z m yślą o 

iterapyjnym  wykorzystaniu pakietu, który mo
że być u-uchamiany wsadowo lub konwersacyj- 
nie pod kontrolą podsystemu TSO . Możliwa jest 
także praca w trybie m ieszanym , w którym wy
brane fazy działania pakietu realizowane są 
wsadowo, inne fazy - konwersacyjnie. P ie rw szy  
przebieg pakietu L S A  wykrywa błędy w ejścia, 
inform uje o konfliktach, wskazuje sytuacje de
cyzyjne i sugeruje strukturę logiczną, która 
zwykle wymaga m odyfikacji. Z punktu widzenia 
projektanta cenną zaletą pakietu jest w ykryw a
nie i opisywanie wszelkich konfliktów i punktów, 
w których decyzja człowieka może m ieć decydu
jący  wpływ na jakość projektowanej struktury. 
Do ważniejszych sytuacji tego typu należą:
- asocjacje implikowane,
- howe asocjacje,
- synonimy i homonimy,
- asocjacje niespójne,
- pętle i ścieżki, zbyt długie,
- wybór segmentu nadrzędnego fizycznie,
- re la c je  logiczne.

Najogólniej, w pełnym p.rzebiegu pakietu moż
na w ydzie lić  dwie fazy:
- diagnostyczną /rozumianą bardzo szeroko/,
- projektową,
przy czym faza diagnostyczna nie jest niepo
dzielną ca łością : w iteracyjnym  uruchamianiu 
pakietu kolejne -wywołania fazy diagnostycznej 
nie zawsze muszą rozpoczynać się od począt
ku fazy. Po  przeanalizowaniu raportów diagno
stycznych użytkownik decyduje, od którego 
punktu należy wznowić przerwane przetwarzanie 
które fazy lub ich fragm enty należy powtórzyć. 
Pro jektant poprawia ewentualne błędy, nanosi 
zmiany i swoje decyzje komunikuje pakietowi 
w postaci komend specyfikacji struktury. W y 
brane przykładowo komendy specyfikacji stru 
ktury mają na celu zilustrowanie m ożliwości 
dostarczanych przez to narzędzie,
USUŃ - komenda usuwa wszystkie
asocjacje  pomiędzy wskazanymi elementami 
danych,
K O N IEC Z N A  - komenda włącza asocjację
implikowaną do struktury logicznej,jako aso
c jac ję  niezbędną, -
D O M IN U JĄ C Y  - komenda wybiera segment 
nadrzędny fizycznie /w sytuacji, gdy istn ie ją  
dwa segmenty nadrzędne/,
P O D R Z Ę D N Y  - komenda ustanawia między 
dwoma elementam i re la c ję  podrzędności fiz y 
cznej,
K L U C Z - S E G M  - komenda zmienia nazwę se
gmentu, ustala pozycję klucza.

ID -KW AN T - komenda wskazuje e lem ent,'
który zostanie atrybutem określonego klucza.

Pro jektant ma do dyspozycji także komendy 
m odyfikacji w e jśc ia , które pozwalają dokony
wać określonych zmian w danych wejściowych 
bez konieczności ich ponownego wprowadzania. 
Komendy m odyfikacji w ejścia mają następują
ce znaczenie:
G R U PA  - pozwala na połączenie
dwóch segmentów w jeden przez konkatencję 
ich kluczy,
PO M 1NDEKS - wskazuje element, który
będzie indeksem pomocniczym,
SYNO N IM  - rozwiązuje problem syno
nimów przez wskazanie, te  dane nazwy zna
czą. są synonimami,
ID EN T Y C Z N O ŚĆ  - rozwiązuje sytuacje iden
tyczności, przez wskazanie elementu, który 
ma zostać klucze.m /drugi element będzie a t r y 
butem/.

Pro jektant modyfikuje dane wejściowe i stru 
ktury utworzone przez pakiet po przeanalizo
waniu raportów diagnostycznych i projekto- 
wycłu Może też modyfikować struktury suge
rowane przez pakiet L SA  bez żadnej sygnali
zacji błędów, proponując swoje rozw iązania 
lub w arianty i z lecając pakietowi ich przeana
lizowanie. D rugi i ewentualnie kolejne p rze 
biegi uwzględniają modyfikacje wprowadzone za 
pomocą komend. Każda z komend obowiązuje 
w następnych ite rac jach  i nie mu3i być powta
rzana, Pro jektant może też anulować lub zm ie
n ić wcześniej wprowadzoną komendę. P ro ces  
iteracyjnej współpracy z pakietem L S A  zosta
je  zakończony, gdy projektant uzna, że przed
stawiony projekt w pełni spełnia wymagania • 
przysz łych użytkowników bazy danych.

Raporty projektowe stanowią rezultat dzia
łania pakietu L S A  i są dokumentacją struktury 
logicznej projeklowanej bazy. W  fazie projek
towej tworzone są następujące raporty:
1. S u g e r o w a n e  s e g m e n t y .  L is ta  
wszystkich atrybutów zgrupowanych wokół o- 
kreślonego klucza. Podaje nazwę klucza, naz
wy atrybutów i długość segmentu.
2. M o d e l  s t r u k t u r a l n y .  L is ta  
kluczy i wszystkich ich asocjacji uporządkowa
nych h ierarch iczn ie . D la kluczy, które mogą 
m ieć w ięcej niż jeden segment nadrzędny poda
wane są nazwy alternatywnych segmentów nad
rzędnych /kandydatów do re la c ji logicznych/. 
L is ta  zaw iera podsumowanie wag asocjac ji.
3. G r a f  s t r u k t u r  f i z y c z n y c h .  
Ostateczny kształt sugerowanej przez pakiet 
h ie ra rch ii fizycznej.
4. K a n d y d a c i  d o  i n d e k s o w a 
n i a  p o m o c n i c z e g o .  L is ta  kluczy 
typowanych do indeksowania pomocniczego 
przez pakiet oraz elementów danych wskaza
nych przez komendy P O M IN D EK S  lub ID E N T Y 
CZN O ŚĆ.

Należy także wspomnieć o dodatkowym w y j
ściu pakietu L S A  dostosowanym do w ejśc ia  in
nego pakietu, wchodzącego w skład oprogra
mowania pomocniczego systemu zarządzania



bazą danych H A D ES, pakietu H D SM A P wspo
magającego projektowanie struktury fizycznej. 
Po  utworzeniu struktury logicznej projektowa
nej bazy danych i zaakceptowaniu je j przez pro
jektanta, pakiet L S A  generuje szkielety opisów 
fizycznych baz danych /D BD /, odpowiadających 
strukturze logicznej proponowanej bazy danych.

Przyk ład  modelowania struktury ' 
logicznej

W alo ry użytkowe pakietu LSA  zostaną przed
stawione na przykładzie dotyczącym bazy da
nych dla dziekanatu wyższej czelni. Adresata
m i działalności dziekanatu są studenci. D zie
kanat posiada inform acje o przedmiotach pro 
wadzonych w ram ach danego wydziału. Przed 
rozpoczęciem sem estru wykładowcom dostar
czane są lis ty  grup studenckich. Dziekanat 
przed końcem sem estru przygotowuje karty 
zaliczeń dla poszczególnych przedmiotów i grup 
studenckich. Następnie,na podstawie wyników 
zaliczeń, sporządzane są protokóły egzaminów. 
L is ty  ocen uzyskanych przez studentów są pod
stawą do zaliczenia sem estru, przygotowania 
protokółów poprawkowych, a także uzyskania 
statystyk ocen ilustru jących przebieg studiów 
indywidualnych studentów czy grup studenckich.

Baza danych dziekanatu zawiera inform acje 
o studentach, pracownikach dydaktycznych, 
grupach przedmiotowych, uzyskanych ocenach. 
Dane z bazy są wykorzystywane w siedmiu p ro 
gramach użytkowych, których krótki opis po
dano niżej.
1. Grupy przedmiotowe. Funkcja realizu je za
pytania dotyczące przedmiotów prowadzonych 
na danym wydziale uczelni wyższej.
2. W eterani, Funkcja dostarcza in form acji o 
poszczególnych grupach studenckich i studen
tach, sporządza lis tę  studentów z określonej 
grupy.
3. Wystaw ianie ocen. Funkcja na żądanie do
starcza in form acji o ocenach ze wskazanego 
przedmiotu. Podaje s ię  dane dotyczące każde
go studenta: nazwisko, numer leg itym acji i u- 
zyskaną ocenę.
4. Samorząd studencki. Funkcja realizu je za
pytania dotyczące samorządu studenckiego, je 
go agend, funkcji pełnionych w samorządzie 
itp .,

5. K a rty  zaliczeń. Funkcja generuje karty za
liczeń  wg grup studenckich, przedmiotów i 
prowadzących zajęcia dydaktyczne.
6. Pro toko ły  poprawkowe. Funkcja dostarcza 
dla określonych grup studenckich protokóły po-

prawkowe. W  protokóle umieszczane są nazwi
ska studentów, nazwa przedmiotu, nazwiska 
egzaminujących.
7, Statystyka ocen. Funkcja dostarcza danych 
statystycznych o ocenach uzyskanych przez 
studentów w okresie studiów.

Analiza każdej z wymienionych funkcji użyt
kowych zo3tata przeprowadzona niezależnie od 
innych. W  rezultacie uzyskano siedem dokumen
tów wejścio wych do pakietu L SA , W celu uzys
kania większej p rzejrzystości, na standardo
wych form ularzach zakodowano wyłącznie in 
form acje niezbędne dla poprawnej pracy pakie 
tu.

p rz yk ła d y  raportów końcowych
Efektem  kańcowym procesu projektowania 

struktury logicznej bazy danych śą raporty pro
jektowe, a zwłaszcza raporty przedstawiające 
sugerowane segmenty, graf struktur fizycznych 
oraz kandydatów do indeksowania pomocniczego, 
W  podanym wyżej orzykładzie modeło wahia, do
tyczącym  projektowania bazy danych dla dzie
kanatu, zamieszczono przetestowane wcześniej 
dane wejściowe. Otrzymane raporty diagnosty
czne wykazały spójność danych wejściowych.
W  tym nietypowym z punktu widzenia praktyki 
projektowej przebiegu pakietu L S A  ite rac ja  o- 
kazała się zbędna /w rzeczyw istości należy 
przyjąć, że było kilka ite rac ji, ograniczono 
się jednak do przedstawienia wyników os+at.e- 
cznych.
L i t e r a t u r a :

C U  C,,T, Date, Wprowadzenie do baz danych, 
W N lJ  W 'arszawa, 1981.
[ i i j ,  System Zarządzania H ierarch iczną B a 
zą Danych - HADES. W'prowadzenie. O p ro 
gramowanie 03/JS ,  Z E  E L W R O  W rocław , 
1934.
[% J. T . Mc Elreath : IM S Design and Im p le
mentation Tfechniqes, Q .E .  D. Information 
Sciences, W e lles ley , 1981;
/4/.N. Raver, G . Hubbard: Automated L o 
gical Data Base , Design: Concepts and Appli- 
cations, W : IB M  Systems Jou rna l nr 3/19 77, 
s. 287-312,
£ 57. K. Sycz, R ,  Nikodem; Projektowanie 
struktur logicznych baz danych z wyko
rzystaniem  narzędzi komputerowych. M ateria 
ły  IN F O G R Y F '84, tom 2, s. 177-185.
[ jo l .  K . Sycz, R .NLkodem , N, Tarczyńska: 
Wspomaganie projektowania logicznych struk
tur h ierarch icznych baz danych. M ateria ły  
Konferencji "Komputerowe wspomaganie p ro 
jektowania", Po litechnika Poznańska, 1983.

21



» g i S s t M  M M C H I )  H O S R A N D - P A K IE T  00 A JO D E IO W A N IA  O R G A N IZA C JI B A Z  D AN YC H
Akademia Ekonomiczna—Wrocław O OO STĘPIE  B E Z P O Ś R E D N IM  W SZBD H AD ES

Potrzeba szybkiego selektywnego dostępu do 
danych zapisanych w pam ięci zewnętrznej kom
putera jest jedną z przesłanek organizacji wspól
nych baz danych. Typowymi przykładam i są ba
zy; Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, bibliotek, 
central handlowych i hurtowni oraz szpitali. 
System y inform acyjne tych przedsiębiorstw  lub 
instytucji' powinny um ożliw iać p racę ko.nwersa- 
cyjną oraz bezpośredni, praw ie natychm iasto
wy, dostęp do pojedynczych rekordów lub se
gmentów.' Funkcjonujące w system ie zarządza
nia h ierarch iczną bazą danych H A D ES /zwanym 
dalej systemem FFADES/ metody 1IDAM i H IDAM 
um ożliw iają bezpośredni dostęp do pojedynczych 
rekordów. Metoda W D A M  wymaga przed utwo
rzeniem  bazy uporządkowania rekordów i w 
związku z tym nadaje s ię  do baz o ustabilizo
wanej strukturze i liczebności, o małym współ
czynniku dynamiki rekordów. Ograniczeń tych 
nie posiada druga z metod oezpośrednich, tj. • 
metoda UDAM,

Generaln ie proces random izacji kluczy spro 
wadza się do równomiernego odwzorowania 
zbioru w artości kluczy /który jest potencjalnie 
bardzo liczny, np. numery części samochodo
wych/ w numery bloków bazy, których liczba 
wynika z aktualnej liczebności typów części i 
jest w ielokrotnie mniejsza od potencjalnej lic z 
by kluczy. Dotychczas nie opracowano metody 
gwarantującej równom ierny rozkład rekordów 
w blokach dla dowolnego rozkładu w artości a try 
butów wyszukiwania, tj. kluczy. Is tn ie ją  w pra
wdzie opracowania o charakterze poradnikowym 
[ 7 j > A 7  ale  są one trudno dostępne i nie doty
czą organizacji baz typu H DAM  lecz pewnej 
uogólnionej organizacji modelowej.

Celem niniejszego artykułu j e s t  prezentacja 
założeń konstrukcyjno-technologicznych pakie
tu programowego wspomagającego pracę pro 
jektanta i program isty użytkowego, oraz admi
n istra to ra bazy danych w zakresie prawidłowe
go tworzenia ł eksploatacji baz danych typu 
HDAM. Pak ie t, któremu nadano nazwę HDS- 
RA N D , jest zestawem interakcyjnych progra
mów eksploatowanych pod kontrolą systemu 
O S/ JS  z opcją TSO  na komputerze R-32 z m i
nim alną pam ięcią operacyjną 512 K B .

Główne funkcje pakietu HDSRAND są nastę
pujące:
- przygotowanie zbioru w artości identyfikato
ra  /kluczy/, na podstawie których będzie re a li
zowany proces zakładania bazy,
- zebranie param etrów  istn ie jącej lub modelo
wanej bazy oraz urządzeń pam ięci dyskowej, 
na której planuje się je j przechowywanie,
- wybór procedury random izacyjnej lub w łą

czenie procedury dostarczonej przez użytko
wnika,
- sym ulacja działania wybranego algorytmu 
random izacji,
- generowanie raportów z przebiegu modelo
wania,
- aktualizacja wybranych param etrów modelo
wanej bazy danych, charakterystyk kluczy lub 
zmiana procedury random izacyjnej.

Pak ie t HDSRAND jest fragmentem in terakty
wnego laboratorium  projektowania baz danych 
L A B A  DA [ 8 j a Jednocześnie może on być eks- 
ploatowany jako pakiet samodzielny u użytko
wników, którzy nie posiadają laboratorium  
L.ABA D A . W  drugim przypadku pakiet zosta
nie uzupełniony o te program y i dane labora
torium  L A B A D A , które są niezbędne dla re a li
zacji jego funkcji. Wygenerowanie odpowiedniej 
w e rs ji będzie realizowane przez dostawcę pa
kietu w momencie przygotowania taśmy dystry 
bucyjnej.

Zainstalowanie pakietu przynosi w ie le korzy
ści, takich jak:
- dobór najw łaściwszej z dostępnych procedur 
random izacyjnych dla określonego zbioru klu
czy, przy czym klucze mogą być automatycz
nie pobierane z istn ie jących zbiorów danych, 
mogą stanowić reprezentacyjną próbę lub zo
stać automatycznie wygenerowane za pomocą 
zawartych w pakiecie generatorów kluczy o 
dowolnej budowie,
- poprawę param etrów eksploatacyjnych /głó
wnie czasu dostępu/ do istn iejących baz typu 
HDAM ,
- oszacowanie oczekiwanej liczby prób dostę
pu do rekordu przy zadanych param etrach 
w ielkości bloku, liczby punktów zakotwiczenia 
oraz w ielkości /liczby bloków/ podstawowego 
i nadmiarowego obszaru zbioru OSAM,
- rozbudowę istniejącego zbioru procedur ran
domizacyjnych o co najmniej trzy dalsze pro 
cedury randomlzacyjne oraz.
- skrócenie czasu zakładania bazy typu HDAM 
przez w łaściwe "zestro jen ie1’ param etrów alo- 
kacyjnych.

Charakterystyka baz danych HDAM
Na bazę danych typu HDAM  składa się jeden 

podstawowy zbiór danych O SAM  oraz od zera 
do dziewięciu pomocniczych zbiorów danych 
/również OSAM /, Strukturę dwóch przykłado
wych baz HDAM  ilustru je  ry s , 1. Obszar adre
sowy segmentu wierzchołkowego um ieszcza się 
tylko w podstawowym zbiorze danych. W szyst
kie pozostałe stanowią obszar nadm iarowy. 
Podstawową różn icą pomiędzy strukturą HDAM
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Rys. 1. Struktura baz danych HDAM: a - 
wy oraz dwa pomocnicze zbiory danych

jeden podstawowy zbiór danych, b - jeden podstawo-

a trzem a pozostałymi /HSAM , H ISAM , HEDAM/ 
jest to, iż początkowe ładowanie bazy danych 
nie m usi być wykonywane w określonym porząd
ku segmentów wierzchołkowych. Natomiast se
gmenty podrzędne powinny być podawane w po
rządku hierarch icznym  przed ładowaniem ko
lejnego segmentu wierzchołkowego. Każdy blok 
w bazie danych HDAM  zawiera, oprócz wskaź
ników wolnego obszaru w bloku, wierzchołkowe 
punkty zakotwiczenia /ry6, 2/.

W  celu zapisanią segmentu wierzchołkowego 
do bazy HDAM, procedura randomizująca wy
wołana z programu użytkowego przekształca 
klucz tego segmentu na adres złożony z nume

ru bloku oraz numeru punktu zakotwiczenia. 
Je ś l i  kolejne segmenty wierzchołkowe są ad re
sowane jednakowo /stanowią synonimy/, to 
wówczas wierzchołkowy punkt zakotwiczenia 
wskazuje na segment w ierzchołkowy z najm niej
szą wartością klucza, natomiast wszystkie ko
lejne synonimy są ze sobą połączone z użyciem 
wskaźników P H Y S IC A L  T W IN  w sekwencji w a r
tości klucza.

Charakterystyka procesu modelowania 
P ro ces  modelowania bazy o organizacji 

HDAM  realizowany jest w kilku etapach i bio
rą  w nim udział*zbiory danych /sekwencyjne, 
bezpośrednie oraz biblioteczne/ przedstawlo-

WSWO WPZ-1 WPZ-2 WPZ-n DaneA Dane B Dane C obszar
wolny

2 2 4 4 4 a b c >
l

x la /
WSMWO LBAW m

wswo 00 WPZ-1 WPZ-2 WPZ-n Dane A obszar
wolny

Dane C obszar
wolny

b /Oznaczenia:
WSWO-wskażnik wolnego obszaru 
WFZ-x wierzchołkowy punkt zakotwiczenia-* 
WSNWO-wskaźnik następnego wolnego obszaru 
L BAW- liczba bajtów obszaru wolnego

Rys. 2. Struktura bloku HDAM: a - po załadowaniu segmentów A ,B fC, b - po usunię ■ 
ciu segmentu B
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Rys. 3. Ogólny schemat przetwarzania programu HDSRAND

ne na ry s . 3. Użytkownik uruchamia pakiet 
HDSRAND za pomocą procedury komend TSO  
z param etrem  określa jącym  nazwę biblioteki 
przechowującej skompilowane opisy DBD  /w ar
tością domyślną jest HDS1, D B D L IB / .  Dalsze 
sterowanie p racą  zawarte je s t w program ach 
pakietu. Wymienione na ry s .  3 zbiory pełnią 
następujące funkcje: t
•  L B D .  SYSK O M P - zaw iera opisy modelowa
nych urządzeń pam ięci zewnętrznych kompute
rów J S  E M C . Jego zawartość może być zm ie
niana i uzupełniana za pomocą programu M E- 
T A O P IS  laboratorium  L A B A D A , również w 
sposób konwersacyjny.
•  HDS1. D B D L IB  - zaw iera skompilowane opi
sy D BD . Je ż e li użytkownik posiada własną 
bibllotekę;to musi podać je j nazwę w momen
cie rozpoczynania p racy z pakietem.
•  H D S 1 .R E S L IB  - przechowuje standardowe 
procedury random !zacyjne dla systemu H AD ES. 
m id. TSO . L B D .  ANC - prywatny zbiór użytko
wnika TSO , w którym  może przechowywać klu
cze pozyskane automatycznie za pomocą pro
cedury A N C Z E S T  program u WAD laboratorium  
L A B A D A .
•  L B D .  HDSRAND . LO A D  - biblioteka zaw iera
jąca procedury generowania kluczy oraz w ła 
sne procedury randomizacyjne użytkownika.
•  L B D .  H D SR A N D .R A N D K EY  - zbiór danych 
sym ulujący modelowaną bazę HDAM. Jego 
standardowa w ielkość um ożliwia modelowa
nie baz do. 200 000 rekordów i może być roz
szerzony przez użytkownika.

Zanim  użytkownik przystąp i do współpracy 
z pakietem HDSRAND , powinien podjąć decy- 
zję o tym , czy zbiór kluczy podlegających ran-

dom lzacji zostanie utworzony za pomocą pro
gramu WAD oraz czy opis typu pam ięci dysko
w ej, w której będzie alokowana baza danych 
został wprowadzony do metabazy laboratorium
/do zbioru L B D .  SY SK O M P/ . Je ś l i  zdecydował 
s ię  na badania istniejącego zbioru za pomocą 
programu W AD, to powinien wywołać ten pro
gram za pomocą procedury komend:

wad nazwa-badanego-zbioru-idanych 
numer-Seryjny-woluminu

Także w przypadku, gdy w zbiorze L B D .  SY 
SKO M P nie istn ieje żądany opis pam ięci dys
kowej /można to sprawdzić za pomocą progra
mu P R E Z O P IS / ,  należy wywołać program  M E- 
T A O P IS  w celu wprowadzenia tego opisu.

Kolejne czynności przygotowawcze mogą po
legać na w łączeniu do biblioteki L B D ,  HDSRAND. 
LO AD  własnych procedur randomizujących lub 
generujących k lucze1/. HDSRAND pracuje w 
tryb ie interaktywnym prowadząc z użytkowni
kiem dialog o charakterze indagacyjnym. D zię
k i temu z jego usług mogą korzystać użytkowni
cy nieprzeszkoleni, nie posiadający doświad
czenia w stosowaniu systemu TSO . Wymagana 
jest jedynie m erytoryczna znajomość niektó
rych  problemów projektowania h ierarchicznych 
baz danych.

P ro ce s  modelowania odbywa się w czterech 
podstawowych etapach:

.1/ Pak ie t HDSRAND w w e rs ji dystrybucyjnej
zaw iera generatory kluczy posiadających 
wszystkie typowe rozkłady oraz typowe pro
cedury random izacyjne.
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1. dostarczanie zbioru kluczy podlegających 
random lzacji,
2. dostarczenie param etrów bazy danych,
3. sym ulacja randomizacjl,
4. wybór 1 generowanie raportów - rys , 4.

W każdym z wymienionych etapów /za wyjąt
kiem random lzacji/ użytkownik otrzymuje do 
wyboru kilka wariantów dalszej p racy. P o  za

kończeniu procesu modelowania istnieje m ożli
wość powtórzenia wybranych etapów pracy w 
zmienionych warunkach /inny rozkład kluczy, 
inne param etry bazy danych lub procedura ran- 
domizująca/.

P rz yg otowanie danych do modelowania 
P ie rw sze  dwa z wymienionych etapów mode

lowania dostarczają danych niezbędnych do u-

I
START

Wstępne czynności 
przygotowawcze

Wybór źródła 
pochodzenia kluczy

r ~ r

s z .
Wynik badań progra 

-mu WAD Generowanie Wprowadzone
ręczn ie

” z r

x _

S ortow an ie  i 
usuwanie duplikatów

łt
Wybdr zrddła par a-

-m etrdw  bazy
danych
1

....-1 . I____ - - - ■ ■ ,
DBD

/'/prowadzone lub 
m odyfikow ane 

ręcznie

3E
Wybdr procedury 
rundom izujgcej

T
Standardowa 

systemu HADES

J L
Niestandardowa
/uży tkow n ika /

T T

Randomizacja

E
Wybdr i generowanie 

raportew

Wybdr miejsca 
powrotu

STOP I

Rys. 4. Ogólny schemat przebiegu modelowania procesów random lzacji za 
pomocą programu HDSRAND
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ruchom ienia procesu random izacji oraz do je 
go prawidłowej in terpretacji* P ie rw sz ą  czynno
ścią  jest udostępnienie odpowiedniego zbioru 
kluczy do przetwarzania. M ożliwy jest wybór • 
jednego z trzech wariantów:
1. Skorzystanie z wyników badań programu 
WAD zawartych w zbiorze L B D .A N C .
2. Wygenerowanie / za pomocą jednego z dos
tępnych w pakiecie generatorów/ zbioru klu
czy o żądanych cechach, takich jak: liczebność, 
długość, typ i rozkład*
3. Ręczne wprowadzanie kluczy w trakcie  p ra 
cy programu HDSRAND,

Je ż e li użytkownik wybierze wariant drugi lub 
trz ec i, otrzym a również możliwość posortowa
nia kluczy oraz usunięcia duplikatów, a także 
uzupełnienia zbioru o dowolną liczbę nowych 
kluczy 2' . Standardowo dostępnymi generato
ram i kluczy są procedury dające rozkłady: je 
dnostajny, skokowy, norm alny, Po issona, mo
dulowany-1 /sinusoidalny/, modulowany-2 /w y
znaczony przez w ielom ian/. Drugi etap pracy 
programu HDSRAND ma dostarczyć in form acji 
o modelowanej bazie danych, typu HDAM . Ź ró 
dłem tych danych może być is tn ie jący /skom pi
lowany/ opis w postaci D BD , zawarty w b ib lio 
tece I ID S 1 .D B D L IB  lub opis wprowadzony rę cz 
nie w trakcie  pracy programu HDSRAND.

Opis wczytany z biblioteki H D S 1 .D B D L IB  
może być przeglądany, uzupełniany i m odyfi
kowany* Prog ram  HDSRAND dba o zachowanie 
spójności i zgodności danych. Pa ram etram i 
kompletowanymi na tym etapie p racy p rogra 
mu są:
- liczba ładowanych segmentów w ierzchołko
wych,
- liczba bloków obszaru adresowego segmentu 
wierzchołkowego,
- przeciętna liczba segmentów w ierzchołko
wych w bloku x obszaru adresowego,

- liczba punktów zakotwiczenia w bloku,
- sposób rozm ieszczenia wolnego obszaru w 
bazie,
- model pam ięci dyskowej, w której będzie 
alokowana baza danych 3/,
- nazwa procedury random izującej.

Procedury  randomizująee mogą znajdować 
s ię  w bibliotece L B D .  HDSRAND. LO A D . W  
drugim przypadku mogą to być procedury do
starczane w raz z pakietem HDSRAND lub na
pisane przez użytkownika.

P ro cedury random izacyjne 
System H A D ES  dostarcza użytkownikowi 

trzy standardowe procedury random izacji:
1. modulo lub dzielenia /DFSHDC10/,
2. binarnego połówkowania /DFSHDC20/,
3. haszowa /DFSHDC30/.

T rz y  procedury random izacyjne, zawarte 
w system ie H A D ES, proponuje s ię  uzupełnić 
o trzy procedury dodatkowe. Uwzględniają 
one sta ły  postęp dokonujący s ię  w zakresie 
badań nad random lzatoram i oraz mogą e li

minować pewne niedogodności związane ze 
stosowaniem procedur standardowych.

Metoda dzielenia przez liczbę p ierwszą sta
nowi m odyfikację wymienionej wcześniej me
tody dzielenia* Je ż e li dzielnikiem  będzie lic z 
ba p ierwsza mniejsza od ogólnej liczb y  punk
tów zakotwiczenia to możemy oczekiwać, że 
nie dojdzie do grupowania się segmentów wo
kół adresów parzystych. Metodę tę ok reś la 
m y symbolem D IV P R N  /ang. division by p r i
me number/. \
Metoda mnożenia /3/, s. 18-19/ zwana rów 
nież funkcją m ieszającą Fibonacciego zakłada 
mnożenie klucza przez sta łą

c = /2  »  0. 61803398875
Zatem  adres o postaci względnego numeru 
punktu zakotwiczenia w bazie otrzym am y po 
wykonaniu:

|_LPU N ZA K  X //c t klucz/m odi/J 
gdzie:
l_xj oznacza liczbę całkow itą nie w iększą od x 

/x/modi jest częścią  ułamkową liczby x
Dzieląc względny numer punktu zakotwicze

nia w bazie przez liczbę punktów zakotwicze
nia w bloku otrzym ujem y względny numer blo
ku w bazie* Reszta z dzielenia stanowi numer 
punktu zakotwiczenia w bloku. Ostateczny a- 
dres otrzym ujem y po zwiększeniu otrzym a
nych wyników o jedynkę.
Metoda analizy znaków zależna jest od cha
rak terystyk i kluczy /poprzednie metody nie 
były zależne/. Dzięki przebadaniu zbioru 
kluczy za pomocą procedury A N ZN A K  pro
gramu WAD możemy otrzym ać lis tę  pozycji 
klucza uporządkowaną według równom ierno
ści występowania znaków. Do typowania po
zyc ji znakowych klucza została zastosowana 
metoda zaproponowana przez J .  Korczaka ¿ 5 j.  
Algorytm  tej metody wbudowany do programu 
prezentacji analizy struktury zbioru - P R E Z -  
W AD, uwalnia projektanta od przeprowadzania 
żmudnych obliczeń. Zadaniem projektanta jest 
jedynie wskazanie, ile  pozycji znakowych k lu
cza będzie argumentem działania procedury 
random izacyjnej. Symbolem tej metody jest 
CHARAN /ang. characters  analysis/.

Analiza i prezentacja
wyników modelowania

W  wyniku wykonania random izacji otrzymuje 
s ię  zbiór L B D , R A N D K EY  sym ulujący bazę da
nych HDAM. Zbiór ten^wraz z opisem bazy da
nych, stanowi podstawę do dalszych analiz.

Ostatnim etapem pracy  programu HDSRAND 
jest analiza i prezentacja wyników modelowa-

Klucze w zbiorze L B D .A N C  po badaniu 
program em  W AD są posortowane.

W szystkie niezbędne charakterystyk i pa
m ięci dyskowej zostaną automatycznie od
czytane ze zbioru L B D .  SYSK O M P.
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nia. W  je j wyniku użytkownik może otrzymać 
sześć rodzajów raportów:
1/ analiza statystyczna przebiegu modelowania,,
2/ rozkład liczby adresowanych segmentów 
wierzchołkowych do bloków w obszarze adre
sowym,
3/ rozkład długości łańcuchów random izacji,
4/ wykaz bloków z podaną liczbą adresowa
nych segmentów wierzchołkowych,
5/ wykaz adresów z podaną liczbę adresowa
nych segmentów wierzchołkowych,
6/ wykaz w artości kluczy wraz z wygenero
wanymi adresam i,

P ie rw szy  z wymienionych raportów sporzą
dzany jest obowiązkowo i stanowi najbardziej 
ogólny i zarazem syntetyczny przegląd wyni
ków modelowania, Zaw iera , obok danych wej
ść iowych,następujące charakterystyk i:
- współczynnik wypełnienia pamięci w obsza
rze adresowym segmentów wierzchołkowych,

v- liczbę bloków przepełnionych,
- przeciętną liczbę adresowanych segmentów 
wierzchołkowych do jednego bloku,
- przeciętną liczbę dostępów w celu wyszuka
nia segmentu wierzchołkowego,
- odchylenie standardowe liczby dostępów,
- liczbę segmentów wierzchołkowych w obsza
rze nadm iarowym,
- przeciętną długość łańcucha random izacji,
- odchylenie standardowe długości łańcucha 
randomiza cji,
- przeciętną długość łańcucha w obszarze nad
m iarowym .

Zawartość tego raportu pozwala użytkowni
kowi dokonać pierwszej oceny przydatności 
modułu random izacji do konkretnego zestawu 
w artości klucza oraz param etrów opisu bazy 
danych. Podstawowym param etrem  decydują
cym o ocenie jest przeciętna liczba dostępów 
wykonywanych w celu wyszukania segmentu 
wierzchołkowego. Pozostałe param etry mogą 
służyć do wstępnej diagnostyki w sytuacji, gdy 
otrzymano wyniki niezadowalające /zbyt m a
łe wypełnienie pam ięci, zbyt duży narzut z po
wodu dodatkowych'dostępów itp ,/. Stosunek l i 
czby bloków przepełnionych do ogólnej liczby 
bloków w obszarze adresowym ,w porównaniu 
ze współczynnikiem wypełnienia pam ięci,po
zwoli wstępnie ocenić równom ierność rozkła
du adresów wyliczonych przez procedurę ran- 
domizującą, Natom iast inform acje o długości 
łańcucha random izacji m ają na celu ocenę p ra
w idłowości wyboru liczby punktów zakotwicze
nia w bloku. W szystkie następne rodzaje rapor
tów stanowią zestawienia o rosnącej skali szcze 
gółowości oraz o rosnącej objętości. Dzięki 
tym raportom  można dokładniej niż na podsta
w ie zestawienia podstawowego przeanalizować 
modelowane decyzje projektowe.

Rozkłady: liczby adresowych segmentów 
wierzchołkowych oraz długości łańcuchów ran
dom izacji są zestawieniam i o podobnej struk
turze /tabela 1 /«Podane są szeregi rozdziel
cze liczebności oraz częstości /w procentach/, 
a także szereg skumulowany częstości.

Rozkład liczby adresowanych przez p ro 
cedurę F IB O  segmentów wierzchołko
wych do bloków w obszarze adresowym 

bazy B A Z A ST R

Tabela 1

Liczba
adresowanych
segmentów

Liczba
bloków % Suma

%

1 2 3 4

0 0 0,00 0, 00
1 2 0,06 0, 06
2 86 2,69 2,75
3 734 23, 03 25,78
4 855 26, 72 42, 50
5 1327 41,47 83,97

6 22 0,68 84, 65

Razem 3200 100,00

Rozkład liczby adresowanych segmentów 
wierzchołkowych może być wykorzystany do 
oceny poprawności działania wybranej proce
dury random lzującej. O trzym any rozkład po
winien posiadać w łasności rozkładu norm alne
go o w artości średniej równej pojemności bló- 
ku /liczonej w segmentach wierzchołkowych/
pomnożonej przez współczynnik wypełnienia ♦
pam ięci w obszarze adresowym segmentów 
wierzchołkowych i odchyleniu standardowym 
jak najm niejszym. W szelkie odchylenia od po
żądanego kształtu rozkładu /na przykład dwa 
lub w ięcej ekstrema/ świadczą o błędnym wy
borze procedury random izującej. Podobne u- 
wagi można odnieść do rozkładu długości łań
cuchów random izacji. Je ż e li otrzymany w wy
niku modelowania rozkład posiada jedno ekstre

Tabela 2

Wykaz bloków oraz adresów w bazie 
BA Z A ST R  wypełnianych segmentami 

przez procedurę F IB O

Numer Numer Liczba adre L iczb a  se
bloku punktu sowanych gmentów

zakotwi segmentów przepełnie
czenia wierzchołko nia

wych
1 2 3 4

1 8 3
1 3

. 2 5

2 4 fi
1 2
2 2

3 2 fi
1 fi
2 2
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Tabela 3

Wykaz w artości kluczy oraz adresów 
wygenerowanych przez procedurę 

F IB O  dla bazy B A Z A ST R

Numer
klucza

W artość
klucza

Numer
bloku

Numer
punktu
zakotwi
czenia

Ñumer
klucza

W artość
klucza

1 2 3 4 1 2
1 1002784 728 1 51 183
2 1003845 3272 2 52 183
3 1003846 273 1 53 183
4 1003847 984 1 54 184
5 1022777 1724 1 55 190
6 1022778 487 2 56 1

mum, wartość średnią równą ilorazow i liczby 
ładowalnych do bazy segmentów wierzchołko
wych przez liczbę możliwych do wygenerowa
nia różnych adresów i m ałe odchylenie stan
dardowe, to znaczy, że wybrany moduł rando- 
m izacyjny jest dobry.

Kolejne dwa raporty  zaw iera ją wykazy: blo
ków wraz z podaną dla każdego bloku liczbą a- 
dresowanych do niego segmentów w ierzchołko
wych, oraz adresów w raz z podaną liczbą syno
nimów /będące jednocześnie długością łańcucha 
random izacji/. Ponieważ obydwa raporty  posia
dają podobną strukturę, istn ie je m ożliwość ich 
połączenia w jedno zestawienie /tabela 2/.

Raport ten pozwala, w przypadku braku pozy
tywnej oceny wyników modelowania, zlokalizo
wać m ie jsca szczególnie licznych  ko liz ji. T a 
kie działanie powinno um ożliw ić /na podstawie 
omawianego raportu oraz raportu ostatniego, 
tzn. wykazu w artości kluczy i wygenerowanych 
adresów/ poprawienie badanej procedury ran- 
domizującej lub wybór innej, bardziej p rzysto 
sowanej do badanego zbioru kluczy. Ostatni r a 
port jes t najobszerniejszy i zaw iera wykaz 
wszystkich kluczy w raz z wygenerowanym 
przez procedurę random izacji adresem . Stru
kturę tego raportu przedstawiono w tabeli 3. 
Um ożliw ia on szczegółową analizę działania 
procedury random izującej i /w przypadku dzia
łania niezgodnego z założeniem/ je j poprawę. 
Raport ten będzie m ia ł szczególnie duże zna
czenie do testowania nowych procedur rando
m izac ji tworzonych przez użytkownika,'

Zastosowanie pakietu HDSRAND 
w procesie projektowania 

h ierarch icznych  baz danych 
Zastosowanie pakietu HDSRAND może być 

dwojakie. Z  jednej strony może on stanowić 
narzędzie projektanta i program isty w celu 
określen ia param etrów bazy HDAM  i wyboru 
najw łaściwszej /dla określonego klucza/ p ro 
cedury random izacyjnej. Uzyskane wyniki tej

fazy modelowania organizacji bazy HDAM  mo
gą stanowić następnie w ejście dla programu 
H D SM A P, który umożliwia dokładniejsze osza
cowanie w ielkości bazy oraz przedstawi w ie l
kości narzutów obszaru systemowego oraz te
chnologicznego, Z  drugiej strony pakiet HDS
RA N D  może stanowić narzędzie adm inistrato
ra  bazy danych w celu poprawy funkcjonowa
nia założonych już baz typu HDAM , Może on 
służyć przede wszystkim  symulowanej zm ia
nie głównych param etrów bazy, tj, współczyn
nika wypełnienia oraz długości bloku i liczby 
punktów zakotwiczenia.

L i t e r a t u r a :
[ \ J  W . Bucholz: F i le  Organization and Addres
sing. IB M  Siystem: Jou rna l, June 1963, s, 86- 
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]Y j  System zarządzania bazą danych H AD ES. 
Podręcznik  program isty systemowego. ’Z E  
E L W R O j W rocław  1983,
[ 3 ]  R . Jag ie lsk i: Tab lice  rozproszone. W NT 
W arszaw a 1982.
[ A ]  G. D. Knott: Hashing Functions, The Com
puter Jou rna l, vol. 18, s, 265-278, 1975.
/ 5_7 J .  J .  Korczak: Metoda analizy identyfikato
rów zapisów w zbiorach o organizacji zrando- 
mizowanej. P ra c e  Naukowe Akadem ii Ekono
m icznej we W ro c ław iu ,n r 102/1977, s. 137- 
152,
[ 8 ]  J .  J .  Korczak: Prob lem y budowy optym al
nych struktur danych w pam ięciach dyskowych. 
P ra c a  doktorska. Akademia Ekonomiczna we 
W rocław iu  1978 /maszynopis/. 
j y j  V . Y . Lum : G eneral Perfo rm ance Analysis  
of key-to-addres transform ation methods 
Using an Abstract F i le  Concept. Comm, of 
A C M  1973, vol. 16, s. 603-612.
[ 8 ]  J .  W ojdyła: M ożliw ości i perspektywy 
■automatyzacji projektowania zbiorów i baz da
nych w ram ach laboratorium  L A B A D A . B iu le 
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H O S M A P -P A K IE T  DO MODELOWANIA ALOKACJI 

ORAZ PREZENTACJI OPISU BAZ DANYCH SYSTEMU HADES

P ro ce s  alokacji bazy-danych polega na p rzy 
dzieleniu /zarezerwowaniu/ obszaru pam ięci 
o bezpośrednim dostępie, odpowiedniego do 
przechowywania danych użytkownika w raz z 
danymi steru jącym i systemu operacyjnego o- 
raz  wszystkich systemów nad nim nadbudowa
nych, w tym systemu zarządzania bazą danych. 
Przydz ie lony obszar pam ięci powinien um ożli
w iać dopisywanie nowych rekordów w m iarę  
ich pojawiania się. Konieczne jest więc uwzglę
dnienie rezerw y  pam ięci na przechowywanie 
rekordów pojaw iających się w czasie eksploa
tac ji. J e ś l i  systęm gospodarki pam ięcią umoż
liw ia  je j odzyskiwanie po rekordach usuniętych, 
należy uwzględnić także tę w łaściwość w proce* 
sie alokacji.

A lokacja bazy danych nie jest realizowana 
automatycznie. Je s t  ona jednym z ostatnich e- 
tapów procesu projektowania i doskonalenia sy 
stemu informatycznego. W  tej fazie prac nad 
tworzeniem systemu informatycznego pojawia 
s ię  również potrzeba sporządzenia zestawień 
dokumentujących opis zawartości bazy danych. 
W ynika stąd połączenie w ram ach jednego pa
kietu dwu funkcji: modelowania procesów alo
kac ji zasobów inform acyjnych systemu bazy 
danych oraz prezentacji graficznej i tabe la ry 
cznej opisów bazy danych.

DBDŁIB

n 7 ' “ 1

Ogólna charakterystyka funkcji pakietu 
Pak ie t H D SM A P jest zestawem siedmiu pro

gramów pracujących w tryb ie konwersacyjnym 
pod kontrolą systemu operacyjnego O S/ JS  z op
c ją  TSO / ry s 0 1. /. Oprócz programu M AP- 
S T E R , którego zadaniem jest informowanie 
użytkownika o m ożliwościach pakietu oraz 
umożliwienie wyboru żądanej funkcji, każdy 
z sześciu pozostałych programów realizu je  
jedną z funkcji pakietu:
M A P B A Z A  - modelowanie a lokacji baz danych 
typu HSAM , H ISAM , HDAM  oraz H ID AM  wraz 
z bazą IN D EX ,
M A P C IB L  - modelowanie a lokacji bibliotek sy
stemu H A D ES  zaw iera jących opisy DBD  orafc 
P S B  w postaci źródłowej oraz skompilowanej 
M A P D B D G F  - prezentacja wybranych opisów 
DBD  w postaci graficznej,
M A P P S B G F  - prezentacja wybranych opisów 
P S B  w postaci graficznej,
M A P D B D T B  - prezentacja wybranych opisów 
D BD  w postaci tabelarycznej,
M A P P S B T B  - prezentacja wybranych opisów 
P S B  w postaci tabelarycznej.

Każdy z programów komunikuje s ię  z opera
torem /użytkownikiem/, żądając wprowadzenia 
określonych danych lub Informując o dostępnych 
m ożliwościach p racy. Zewnętrznym i źródłami

PSDLIB
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r I
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1 '
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 . —  — —  —- przepływ danych

------------------------- — wywołania programów

R ys . 1. Ogólny schemat przetwarzania pakietu H D SM A P
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LISTA KOMEND PROGRAMU

LP: NAZWA BUDOWA KOMENDY WYNIK DZIAŁANIA KOMENDY
(SKŁADNIA) (SEMANTYKA)

i: HELP HELP/H/? Informacje o budowie i wynikach
działania komend

2: LIST LIST/L Lista modulow biblioteki DBDLIB
3: FULL. FULL/F/* Pełna Chrakterystuyka bazy
4: SHORT SHORT/S/ Oaolna charakterustyka bazy
5: DS DS * Pełna charakterystyka zbiorow

DS IDDD... Pełna char;, wybranych zbiorow
DS Oaolna charakterystyka zbiorow

ó: SES SEG * Pełna charakterystyka seaMentow
SEG IDSEG... Pełna char. wybranych seamentow
SEG Oaolna charakterystyka seamentow

LISTA KOMEND PROGRAMU

:LP NAZWA : BUDOWA KOMENDY : WYNIK DZIAŁANIA KOMENDY

✓ -
(SKŁADNIA) = (SEMANTYKA)

: 7 REL : REL # / ; Pełna char. relacji I oa i czriych
: REL IDSEG... 3 Polna char. wybranych rei. los.

3 : REL : Oaolna char. relacji loaicznych
: 0 FL.D : FLD * Pełna charakterystyka poi

: Fl.D * IDPOLA... 5 Pełna char. wybranych p o I
: FLD IDSEG * : Pełna char. poi seaMentu
: FLD IDSEG IDPOLA. ... Pełna char. wybranych poi seam.
: FLD 3 Posortowana lista char. poi

: ? END : END/E/+ : Koniec komend dla aktualnej bazy

Znak / oznacza alternatywa a znak i ... wielokrotne powtórzenie 
Skróty:IDDDrIDSEG*IDPOLA oznaczaJa odpowiednio identyfikatory 

zbioru bazy» seamentu i pola

*# *

Rys. 2. Fragm ent komend programu M A P D B D T B

danych są ponadto: dla programów M A P B A Z A , 
M A P D B D G F  oraz M A P D B D IB  - biblioteka skom
pilowanych DBD  oznaczona na rys . 1 nazwą 
D B D L IB ,  a dla programów M A P P S B G F  oraz 
M A P P S B T B  - biblioteka skompilowanych P S B  
nazwana P S B L IB .

P ro g ram y  do prezentacji opisów bazy danych 
sterowane są prostym  językiem  komend, za po
mocą którego użytkownik definiuje zakres oraz 
postać danych, które chce uzyskać. W  każdym 
momencie p racy programu istn ieje możliwość 
uzyskania, za pomocą komendy H E L P  lub zna
ku zapytania / ? / ,  pełnego wykazu komend dla 
danej funkcji. Na rys , 2 przedstawiono frag 
ment lis ty  komend programu M A P D B D T S . R ys .
3 przedstawia natomiast wynik działania komen-

' DBD  - Data Base  Descrip tion - opis fizycz 
nej bazy danych w system ie H AD ES, P S B  - 
P ro g ram  Specification B lock  - blok specyfi
kac ji programu - opis fragmentu jednej lub 
kilku baz fizycznych, na których będzie dzia
ła ć  pojedynczy program  użytkowy.

dy SEG  P R A C A R  wykonanej przez program  
M A P D B D T B  na DBD  opisującym bazę P L A C E A R ,  
Analogicznie wyglądają zestawienia generowa
ne przez program  M A P P S B T B  w odniesieniu 
do P S B .

D rugi rodzaj zestawień o charakterze doku
mentacyjnym stanowią graficzne prezentacje 
D BD  oraz P S B .  G ra f powiązań segmentów w 
bazie P L A C E A R ,  wykonany za pomocą progra
mu M A P D B D G F , przedstawiono na ry s  4. Sym
bole używane w tych zestawieniach są w yjaśn io 
ne w drukowanych przez program y M A P D B D G F  
oraz  M A P P S B G F  legendach. Legendy te wypro
wadzane są automatycznie po zakończeniu se
s ji użytkownika z pakietem H D SM A P, o ile  ko
rzystano z funkcji graficznych.

Pozostałe dwie funkcje pakietu H DSM AP do
tyczą modelowania procesów alokacji. P ie rw 
sza z nich - realizowana przez program  M AP- 
.B IB L -  dotyczy a lokacji bibliotek D B D L IB  oraz 
P S B L IB  i powinna być wykorzystywana przez 
użytkownika, podczas instalowania systemu 
H A D ES  oraz każdorazowo p. zed rozpoczęciem
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i CHARAKTERYSTYKA SEGMENTU=*PRACAR RAZY DBD^RLACEAR

«NUMER SEGMENTU U HIERARCHII = 1 NUMER POZIOMU U HIERARCHII---1
«SEGMENT NADRZĘDNY<PARENT>-= LICZBA SEGMENTOM P0DRZ.=3
«DLUGOSC <BYTES)=15 ŚREDNIA LICZBA WYSTĄPIEŃ <FREQ)-2000 .0
«ŁĄCZNIKI FIZYCZNE (PTR)=T SN 
:DD1=PLACEAR
«POLE KLUCZOWE =NREWID MODYFIKACJE LOGICZNE (RULES)-L L L
«LICZBA POL =4 LICZBA RELACJI LOGICZNYCH

S CHARAKTERYSTYKA RELACJI LOGICZNYCH SEGHENTU“PRACAR DBD*PLACEAR s
2 mmmmmmmmmmmmrnmmmm ------..................       Z
s 8EGNENTY LOGICZNIE PODRZĘDNE <LCNILD) s
m *

« LP s NAZWA 5 NAZWA :UPORZADKOWANIE«LACZNlK«StG. PAROWANY 
« « SEGMENTU a BAZY « <RULES) : (PTR) «POLE INDEKSU

«1 « INDEX s INDPLACA « « INDX : s
«...........       s

R ys. 3. Prezentacja  segmentu za pomocą programu M A P D B D T B

prac nad projektem nowego systemu bazy da
nych, W ynikiem  działania programu M A P B IB L  
są kompletne zdania DD, pozwalające przydzie- 
l lć J łb s z a r  dla bibliotek źródłowych i skompilo
wanych w e rs ji D BD  oraz P S B  / rys  5/. N ajbar
dziej złożoną funkcją pakietu HDSM AP jest mo
delowanie a lokacji baz danych systemu H A D ES 
realizowane przez program  M A P B A Z A .

O dużym stopniu skomplikowania obliczeń 
związanych z alokacją decydują następujące 
czynniki:
- różnorodność metod organizacji danych i zwią
zanych z nim i param etrów,
- możliwość alokacji danych na różnych typach 
urządzeń pam ięci zewnętrznej,
- rozdzielanie baz danych pomiędzy woluminy.

C ?i«PLACEAT ACC5SS*HIt)AM *** HDS*IAP/0B[)G2AF * + * C4TA=-'7.0'’,ft5 C2 «5» 1« , 09 . 03
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Rys. 4. G ra f powiązań segmentów wykonany za pomocą programu M A P D B D G F
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jednostki sterujące, kanały oraz całe insta la 
cje,
- łączenie, w ram ach określonych jednostek 
a lokacji, danych pełniących różne funkcje w 
system ie przetwarzania.

Prob lem  w łaściwej alokacji zbiorów i baz da
nych został omówiony w dość licznych publika
cjach, z których wym ienić należy prace J ,  A , 
Van der P o o l’ a dotyczące alokacji zbiorów o 
organizacji bezpośredniej [ Z ] , [ $ ] ,  /lO/, a r 
tykuł H , Mendelsona i inne dotyczące optymal
nej alokacji zbiorów sekwencyjnych oraz biblio
tecznych [7 J  czy w reszcie dość-liczne prace 
związane z reorgan izacją zbiorów i baz danych, 
np, ¿6/. Również dokumentacja systemów ope
racyjnych i  systemów zarządzania bazą danych 
zaw iera opis reguł postępowania oraz wzory 
dotyczące sporządzania projektu alokacji zbio
rów  lub baz danych [ Ą j ,  [ Z ]  , [ \ \ J , [2] ,  [ \ ] ,

Na uwagę zasługują także prace związane z 
komputerowym modelowaniem alokacji zbiorów 
w system ie operacyjnym O S/ JS  za pomocą pro
gramu A LO KA TO R , wchodzącego w skład labors' 
torium LA B A D A  ¿127, ¿147, ¿137« Należy jed 
nak dodać, że efektywne stosowanie wszyst
kich wzorów i algorytmów alokacji jest w p rak 
tyce rzadko spotykane, czego wyrazem  jest 
słabe wykorzystanie powierzchni nośników 
pam ięci. Wynika to zarówno z lekceważenia 
tego problemu przez projektantów, jak i ze 
złożoności samego procesu alokacji.

Spodziewane efekty automatyzacji prac zwią
zanych z alokacją baz danych są następujące:
- wybór optymalnych param etrów alokacji z 
punktu widzenia wykorzystania pam ięci zew
nętrznej,
- możliwość alokacji na podstawie jednostek 
struktury logicznej danych /segmentów/ le 
piej znanych użytkownikowi niż jednostki a lo 
kacji /bloki, strony/,
- antycypacja zachowania się bazy danych /w

STAĆVfybör i v*czytanie 
DBD ^

bóHzmionaltypu 
bezy dan>ch

.uaijpńie- 
paramętrpw ze1zdania
Pi 
-me i

K)»gaie&gg1!Ł-Pg|gli»7TO

X
ikacjt 

Î2BJLL

Wprowadzenie wQrtaéa 
parametrów opisu 

bazy INDEX
T
t r

ETezçntàcia! uzuóetniet 
-nie i mocvfikacie 
pcrame’rpw zogt

Pręzentac. euzuoetnie 
- me i modyfiKCćiC . 
pcrcmeirow zeaicnc 

SEGMENT_____

Doliczanie obszerow 
pamięci Gla 

DATASET

_L
Wybór miejsca 

' powrotu
!5f3 _L

Rys. 6. Ogólny schemat przebiegu modelowania 
alokacji baz danych za pomocą programu M A P  
B A Z A

LABADA - HDSHAP. (alokac ja bibliotek) M

//DBD DD DSN=HDS1. DBDSÖURriJNT t bOol y
// VOL=SER=....... »
// DISP= ( » KEEP) • DCB=:8YS1. HACLIB r
// SPACE==(TRKV <8r rl)ó

a /

** LABADA - HDSMAP (alokacja bibliotek) **

//DBDLIB UD D$Ń=HDS1.DBDLIB»UNIT=50Ó1»
// VOL=S E R - ....... >
// D I S P = (rKEEP)fDCB=SYS1.LlNKLlDr
// SPACE=(TRKr(4*,1))

t] /

Rys. 5. Przykładowe wyniki pracy programu M A P B IB L :  a - zdanie DD 
do alokacji b iblioteki źródłowych DBD , b - zdanie DD do alokacji b i
b lioteki skomplikowanych DBD
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Wykaz param etrów szczegółowych modyfikowanych 
w program ie M A P BA  ZA

Tabela 1

Lp . Nazwa param etru Symbol Typy bazy
parametru HSAM  H ISAM  HDAM HIDAM IN D EX  

/razem  z 
H IDAM/

1. Zdanie D BD
Typy bazy A C C ESS + + + +
Liczba  punktów 
zakotwiczenia L P U N Z A K +
W ielkość obszaru 
adresowego M A X BLO C K +

Liczb a  bajtów w bloku dla 
segmentów wierzchołkowych M A X B Y T E S +

2. Zdanie D A T A SET

L iczb a  bloków pozostawio
nych przy ładowaniu L W O L B + +

Procen t wolnego m iejsca 
pozostawionego przy łado
waniu W S P W Y P + f

Typ urządzenia pam ięci TU R  Z + f  + + f

Długość bloku zbioru DD1 DBDD1 + 4- 4- + +

Długość rekordu zbioru DD1 DRDD1 4-

Długość bloku zbioru O V F L W  ' D B O V F L W +

Długość rekordu zbioru 
O V F L W D R O V FLW +

3. Zdanie SEG M EN T

Liczba wystąpień segmentu 
w bazie L W Y S S E 4- 4- 4 - 4 -

Długość łączników fizycz
nych D L A F IZ 4- 4-

zakresie param etrów alokacji/ w przypadku 
zmian W artości charakterystyk  ilościowych lub 
zmian metody organizacji przechowywania da
nych /np. dodatkowe łączn ik i, indeksowanie 
wtórne, łańcuchy random izacji itp/»

P ra c a  program u M A P B A Z A  odbywa się W 
trzech fazach /rys  6/, W  p ierwszej następuje 
kompletowanie danych do obliczeń. Podstawo
wym zasobem danych jest w tej fazie bibliote
ka D B D L IB ,  zaw iera jąca D BD  w postaci skom
pilowanej. Po  wybraniu przez użytkownika i 
wczytaniu do program u określonego opisu na
stępuje prezentacja param etrów szczegółowych 
których w artości mogą być przez użytkownika 
modyfikowane. Wykaz tych param etrów znaj
duje s ię  w tabeli 1. Są one pogrupowane wg 
źródła pochodzenia,a więc według m aksym al
nej liczb y wystąpień. Fragm ent dialogu z fa
zy kompletowania param etrów przedstawiono 
na ry s  7.
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Druga faza pracy programu M A P B A Z A  obej
muje obliczenia obszarów pam ięci potrzebnych 
do zaalokowania poszczególnych grup zbiorów 
danych opisanych za pomocą zdań D A T A SET ,
W  tym celu wykorzystano między innymi nas
tępujące wzory:

L B L - F L O O R / S -.-.] / !// d l r e k  A 
(d b -d c o b  J

gdzie:
L B L  - liczba bloków w wybranym obszarze 
bazy danych /zbiór OSAM  lub obszar P R IM E  
- bez Indeksu ścieżek - zbioru ISA M /,
D L R E K  - długość rekordu bazy danych wyzna
czona za pomocą wzoru:

L S E D S
D L R E K  = 2 H H  |(d S E / I/ + D P F X / I/  k

1-1 1 /2/ 
L W Y S S E / I/  + F IT

L S E D S  - liczba typów segmentów w analizowa
nej grupie zbiorów danych.



* HDSMAP-MAPDAZA * IiBrt=F'l.ACEAk ACCESS=HISAM dat.a=27.02.85 czus--18.40.47
Nuiwer arupy zbic»row= 1 DDł=PLACEAF< 00FLW-DU200

* l,4P ur zrodzeń i o pamięci dyskowej = 5061

* Hlusosc bloku dla DOI - 1690.00

* dluaosc rekordu dla DOI - &
7 7 7

musi byc dzielnikiem dlusosci bloku 
'* dluaosc bloku dla DPI - 1690.00

8'i5 i

Zamiast liczby lub znaków! + albo ? wprowadziłeś znak "I".
Musisz to poprawie i wodne :

* dluaosc bloku dl u DPI 1690.00
8 4 5

Hys. 7. Fragm ent dialogu programu MA P B  A Z A  z użytkownikiem podczas kompletowa
nia param etrów

D SE/ I/  - długość danych I-tego segmentu w
analizowanej grupie zbiorów danych,
D P F X / I/  - długość prefiksu I-tego segmentu w 
analizowanej grupie zbiorów danych, 
L W Y S S E / I/  - liczba wystąpień I-tego segmentu 
w analizowanej grupie zbiorów danych,
D B  - długość bloku,
D CO B - długość części organizacyjnej bloku 
/wskaźniki/,
F IT  - przewidywana długość nie wykorzystanej 
części blokóWjwynikająca z niepodzielności 
segmentów oraz końcówek rekordu w ostatnim 
bloku,

W  bazach typu HD liczba bloków jest powięk
szona o narzuty wynikające z param etrów: 
M A X B L O C K  - w ielkość obszaru adresowego 
bazy HDAM,
M A X B Y T E S  - liczba bajtów rekordu w blokach 
obszaru adresowego bazy HDAM,
L W O L B  - liczba wolnych bloków /HDAM , HI-
D A M  /
W S P W Y P  - współczynnik wypełnienia bloków 
podczas ładowania bazy /HDAM , H ID AM /.

Do obliczenia obszaru pam ięci dyskowej w y
rażonej w ścieżkach użyto następujących wzo
rów :

LSC = CEIL (l BL/LBLScJ /3 /
gdzie:
LSC - liczba ścieżek zajmowanych przez ana
lizowany obszar / np. obszar PRIME w ISAM, 
obszar OSAM, obszar INDEX w ISAM/,
LBL - liczba bloków w analizowanym obszarze  
/wyliczona ze wzoru /1 /
LBLSC = 1 4 FLOOR «DSC -  BN  ̂ / B i l  / 4  /
BN = DDA + DKL + XC x SIGN (DKL)  /  5/
BI = XA + CEIL [ X B  k DDA + DKL) + XC =

= SIGN (DKL/ /6 /
DDA - długość danych w bloku,
DKL - długość klucza w bloku /gdy bloki bez 
klucza przyjmujemy DKL=0/,
SIGN -  funkcja określona na liczbach natural
nych nasteDulaco:

{ 0 gdy X = 0 

1 gdy X  / p

natomiast pozostałe parametry poszczególnych  
typów pamięci dyskowej podano w tabeli 2,

Narzuty pamięci dla poszczególnych grup 
zbiorów danych są obliczane następująco:
1/ narzut systemowy:

Wykaz .parametrów pam ięci dyskowej do obliczania 
obszaru zbioru danych

Tabela 2

Ty p '
pam ięci

Parametry
Długość
ścieżki

DSC

Liczba cylindrów 
w woluminie 

LCYLWOL

Liczba ścieżek  
w cylindrze 

LSCCYL

XA XB XC

E C  5052 3625 200 10 61 537
512 20

E C  5031 7234 200 20 101 534
512 45

E C  5066 13165 404 19 135 1 56
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# HDSMAP-MAPBAZA # DBb=PLACEAR ACCESS-HI.DAM data-27.02.85 czus= 18 .3 1 .1 9
w y n i k i  M o d e l o w a n i a

: N r 3 N a z w a s T y p  : D l  UH . ï O b s z a r :  N a r z u t w V, s Ws p o I c z . 3 U S P . S
r a r u p y • DD : p a n .  s b l o k u : zb i o r  u 3 w o i  n .  3
* zb i o r  . * s

z e w n . : : O  RK> s s y s t . s t e c h . s b l o k o w 3 m s c a  3

ï 1 s PLACEAR 3 5061 3 1690 5 2952 3 39.7 3 7.3 s 5 : 20 : a I

* HDSMAP-MAPBAZA * DBD-PLACEAR ACCESS=HIDAH data-27.02.BL, czas-18 . 3/ .35
w y n i k i m o d e l o w a n i a bazy XNIifcX=BlNDEKS

//DD1I DD DSN=. ..(PRIME)»D ISP=<»KEEP)»
// UNIT-5061 f00L=SER=.....
// DCB-DS0RG-IS

.»SPACE-(CYL. (6))»

* HDSMAP-MAPBAZA * DBD-PLACEAR
w y n i k

ACCESS 
i m o

-HISAM data=27.02.85 czus-'~18.44 
d e 1 o w u i, i a

.30

Dane wejściowe Uyn i k i modelowari i a

Numer arupy zbiorow— 1 KB IRK UYL

Typ pamięci z e w n . = 

Obszar słowny(ISAM)=

5061

PLACEAR
1690
845

obszar
Obszar
Obszar

ISAM(INDEX) 7.12 
I S A M (PRIME) 3013.05 
USAM - 2161

—

- dlusosc rekordu =

Obszar nadm.(OSAM) -
- dlusosc bloku -
- dlusosc rekordu =

Razem
Razem

ISAM
I5AM+ÜSAM - 2621

23
131.0

1690
845

Narzut
Narzut

systemowy - 26.4 '/. 
technoloaiczny - 14.5

b /

c I

Rys. 8. W yn ik i pracy programu M A P B A Z A : a - tabela dla obszarów OSAM baz HD 
i HSAM, b - zdanie DD dla bazy IN D EX , c - tabela dla baz H ISAM

N A R Z S Y S T  = ■ ■ ‘p-g- x 100% /7/
gdzie:
D I - dane inform acyjne 
DS - dane systemowe
2/ narzut technologiczny

D T  D 9
N A R Z T EC H N  = ■ - frjT x 100% /8/

gdzie:
D T - dane technologiczne.

Poszczególne rodzaje danych liczone są z 
wzorów:

D I = D S E f l)  x L W Y S S E ( I )  /9/

D S = b ° ^ S L B L ( l/ x  D B ( I )  /10/

D T  = L S C ( l )  x DSC / l l /
1=1

gdzie:
L O B B A Z  - liczba obszarów w analizowanej

grupie zbiorów danych / P R IM E , IN D EX  bazy 
H ISAM  i bazy IN D EX , obszar OSAM/.

W yliczenie narzutu systemowego oraz tech
nologicznego pozwala ocenić projekt struktu
ry  fizycznej bazy danych z punktu widzenia wy
korzystania pam ięci dyskowej. Narzut syste
mowy informuje o tym , jaka część obszaru 
zajętego przez bloki wykorzystywana jest na 
dane systemu zarządzania bazą danych / łącz 
niki adresowe, liczn ik i, mapy bitowe itp. / 
lub jest całkow icie niewykorzystana np. z po
wodu niedostosowania długości segmentów do 
długości bloków. Narzut technologiczny nato
m iast obliczony jest w celu umożliwienia oce
ny projektu pod kątem strat wynikłych z powo
du niedostosowania długości bloku do długoś
c i ścieżki lub ograniczeń narzuconych przez 
metodę dostępu ISA M  /przydział obszarów w 
całych cylindrach/.

Ostatnią fazą pracy programu M A P B A Z A  
jest wyprowadzenie wyników obliczeń. Wyniki 
są wyprowadzane na ekran końcówki w dwóch 
postaciach: tabelarycznej oraz zdań DD /rys,8/.
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Dzięki temu użytkownik pakietu ma możli-
4ć w łączenia do dokumentacji projektowej 

systemu wyników obliczeń w postaci zbliżonej 
do standardu dokumentacji i jednocześnie p rze
kazać do eksploatacji gotowe zdania DD - po 
wypełnieniu na ekranie brakujących nazw oraz 
wydrukowaniu zawartości ekranu na urządze
niu trw alej kopii.

Za stosowanie pakietu UDSM A P w pro- 
cesie projektowania hierarch icznych 

baz d_anych_
Pak ie t IID SM A P  winien być stosowany w koń

cowym etapie prac drugiej fazy tworzenia s y 
stemu bazy danych, a m ianowicie w projekto
waniu struktury konstrukcyjno-technologicz
nej. U łatw ia on wówczas obliczenia param et
rów alokacyjnych dla nowo tworzonych baz da
nych w standardzie SZBD  H A D ES. Obliczenie 
inform acyjnego, systemowego oraz technolo
gicznego obszaru bazy danych może być rów 
nież pomocne w pracy adm in istratora szcze
gólnie wówczas, gdy zachodzi potrzeba re o r 
ganizacji bazy lub zmiany urządzeń pam ięci 
o dostępie bezpośrednim. Znając dynamikę 
liczebności segmentów w bazie można za po
mocą pakietu U D SM A P oszacować m aksym al
ną pojemność uprzednio zaalokowanych obsza
rów bazy lub ok reś lić  przewidywany term in 
je j reorgan izacji. Zastosowanie pakietu do

9
obliczenia obszarów bibliotek D B D L IB  oraz 
P S B L IB  pozwala na zaoszczędzenie pow ierz
chni 2-3 cylindrów urządzenia EC-5061.

Drugą ważną grupą funkcji pakietu H D SM A P 
jest m ożliwość graficznej i tabelarycznej p re 
zentacji opisów D BD  oraz P S B .  Specyfika opi
su DBD  lub P S B  spraw ia, że są one zrozum iałe 
jedynie dla informatyków - specjalistów . N ie 
mogą zatem stanowić m ateria łu  in form acyjne
go lub dokumentacyjnego we współpracy ze 
specja listam i "branżow ym i". Wydaje się, że 
graficzna forma opisu daje ogólną orientację 
o strukturze i liczebności bazy, natomiast fo r
ma tabelaryczna pozwala na zapoznanie s ię  z 
charakterystyką dowolnych jej elementów, wy
rażoną w komunikatywnym języku naturalnym. 
Ze względu na potrzebę posiadania odpowiednie
go opisu D BD  lub P S B  opcje opisu graficznego 
lub tabelarycznego mogą być używane już na 
etapie generowania p ierwszych w e rs ji struktur 
bazy H A D ES, otrzym ywanych za pomocą pakie
tu H D SLSA , w końcowym etapie prac fazy m oi 
delowania konceptualnego dziedziny przedm io
towej.
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m gr inż. MAREK WARYCH 
m gr ANIELA SZYSZKA  
IK S A iP - W r o c ła w

SYSTEMY SKOT/VS I HADES/VS -  BAZOWE 
DLA M .C . JS DRUGIEGO POKOLENIA

OPROGRAMOWANIE NARZĘDZIOWE

Spodziewane wprowadzenie do produkcji 
przez Z E  E L W R O  maszyny cyfrowej Jedno li
tego Systemu drugiego pokolenia /wyposażo
nej w pamięć w irtualną/, nazwanej R-34, spo
wodowało podjęcie w IK Ś A iP  prac nad przygo
towaniem oprogramowania narzędziowego dla 
tej maszyny. Ustalono, że w p ierwszym  okre
sie op ierać s ię  ono będzie na systemach:
- SK O T/VS - system transakcyjny um ożliw ia
jący  budowę i eksploatację wielodostępnych 
systemów inform atycznych, opartych o ukła
dy teleprzetwarzania,
- H A D ES/V S  - System Zarządzania H ie ra rch i
czną Bazą Danych,
- współpracujących ze SK O T/V S i H A D ES/VS, 
wspomagających procesy tworzenia i eksploa
tac ji baz danych, wyszukiwania in form acji baz 
danych, przygotowywania oprogramowania u- 
żytkowego itp.

System y te będą dostępne już od momentu 
rozpoczęcia sprzedaży R-34. System y SKOT/ 
V S  i H A D ES/VS  stanowić będą funkcjonalną 
ciągłość systemów SKOT i H AD ES, rozprowa
dzanych już przez E LW R O - Se rw is , pracu ją
cych na R-32.

System Kontro li i Obsługi T e rm in a li 
SKO T/VS

System SKO T/VS stanowi funkcjonalne roz 
w in ięc ie  Systemu SKOT pracującego na R-32 
pod kontrolą Systemu Operacyjnego O S/ JS . N i
n ie jszy artyku ł sygnalizuje udogodnienia za
warte w system ie SKO T/VS w stosunku do sy
stemu SKOT. SK O T/VS może pracować pod 
kontrolą systemów operacyjnych V S / JS , OS/ 
VS1 lub OS/VS2. Używaną metodą dostępu do 
zbioru jest V SA M . Metodami telekom unikacyj
nym i są B T A M  lub T C A M  /podobnie jak w 
SKOT/ oraz w irtualna metoda telekomunika
cyjna V T A M . Metoda V T A M  powoduje p rze
niesienie poważnej części operacji sterowania 
s iec ią  term ina li do programu umieszczonego 
w procesorze telekom unikacyjnym , odciąża
jąc w ten sposób komputer centralny. Ważną 
cechą V T A M  jest użycie protokołu SD LC  do 
transm is ji danych m ag istra lam i, łączącym i 
p rocesory telekomunikacyjne i niektóre nowe 
typy term ina li.

SK O T/VS zapewnia w iele udogodnień pozwa
la jących  na dużą efektywność systemów użytko
wych. Przyk ładem  jest prowadzenie kroniki 
p racy  systemu /nowość w stosunku do syste
mu SKO T/. SK O T/VS może być tak wygenero
wany, aby zaw iera ł procedury um ożliw iające 
podjęcie próby odtworzenia pam ięci w przypad
ku uszkodzenia systemu. W  przypadku nienor

malnego zakończenia pracy systemu istnieje 
możliwość odtworzenia go do wymaganej posta
c i. Ponowne uruchomienie systemu SKO T/VS 
zależy od stanu, w jakim  zakończyła się po
przednia sesja.

Is tn ie ją  trzy typy startu systemu SKO T/VS: 
a/ start niezależny od poprzedniego zakończe
nia sesji,
b/ start będący kontynuacją poprzedniej sesji, 
tzn, system SKO T/VS jest przed startem  do
prowadzony do stanu, w jakim  znajdował się 
w trakcie poprzedniego kontrolowanego zam
knięcia,
e/ start systemu po upadku systemu - w tym 
przypadku system SKO T/VS doprowadzony jest 
do stanu, w jak im  znajdował się w określonych 
punktach przed niekontrolowanym wyłączeniem 
/takie punkty określa program ista systemowy 
w trakcie  przygotowywania systemu SKO T/VS 
do konkretnego zastosowania/.

System SKO T/VS może obsługiwać sieć za
w ie ra jącą  różne typy term ina li. Jednym  z te r 
m inali może być komputer, na którym zainsta
lowany jest inny SKOT/VS. Wykorzystując łącz 
ność m iędzysystemową istnieje możliwość w y
korzystania zasobów jednego systemu użytkowe
go przez inny system użytkowy. Rozproszenie 
zasobów systemowych umożliwia ich wykorzy
stanie bez konieczności żądania ich wyłącznoś
c i dla danego komputera, W  ten sposób można 
wykorzystywać np. term inale, zbiory baz da
nych, programy użytkowe. W  system ie SKOT/ 
V S  zapewniony jest sterowany dostęp do w łas 
nej bazy danych bardzo prostej oraz przez spe
cjalne łącza programowe do bazy danych zarzą
dzanej przez system H AD ES/VS.

System H AD ES/VS 
System Zarządzania H ierarch iczną Bazą 

Danych H A D ES/VS jest gotowym oprogramo
waniem um ożliwiającym tworzenie i użytko
wanie baz danych w Informatycznych syste
mach zarządzania. System K A D ES/V S  jest 
rozw inięciem  systemu H A D ES i umożliwia 
pracę w środowisku w irtualnym  na kompute
rach  J S E M C  drugiego pokolenia /np. R-55 i 
R-34, R-60/. .H A D ES/VS zezwala na re a liz a 
c ję  prac w tryb ie wsadowym, a poprzez łącze 
programowe z Systemem Kontro li i Obsługi 
T e rm in a li SKO T/VS w tryb ie bezpośrednim. 
System dostarcza swoim użytkownikom wiele 
narzędzi programowych ułatw iających zapisy
wanie, aktualizację i wyszukiwanie danych w 
dużych scentralizowanych bazach. Bazy te 
tworzone są z m yślą  o stale rosnących potrze
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bach inform atycznych np, z zakresu zarządza
nia produkcją, zapasam i, gromadzenia i p rze
twarzania danych o pacjentach, studentach 
itp . , re ze rw ac ji m iejsc w hotelach, samolo
tach, autobusach i pociągach,

Cecham i charakterystycznym i systemu HA
D E S/V S  są:
- otwartość strukturalna systemu um ożliw ia
jąca  dalszą jego rozbudowę,
- dane przechowywane w bazie mogą być sta
łe j lub zmiennej długości,
- powiązania między danymi w kilku bazach 
danych um ożliw iające nieredundantne ich p rze
chowywanie,
- niezależność programów od fizycznej orga
n izacji danych,
- restrukturyzacja  i reorgan izacja is tn ie ją 
cych baz danych nie wymagająca m odyfikacji 
programów użytkowych,
- możliwość odtwarzania bazy danych,
- m ożliwość prowadzenia kontroli systemu,
- program y użytkowe mogą być pisane w ję 
zykach P L / I ,  C O BO L lub A S S E M B L E R ,  w 
których można odwołać się do subjęzyka da
nych D L / I.

Jęz yk  D L / I jest in tegralną częścią  systemu 
H A D ES/VS , pełni on funkcję języka manipulo
wania danymi. P ro g ram  użytkowy posiada dwa 
rodzaje powiązań z językiem  D L / I;  p ierwsze 
poprzez opis bazy /tzn. opis logicznej struk
tury bazy danych - nie stanowiący integralnej 
części program u/, drugie poprzez sym boli
czne wskazanie na żądane operacje we-wy, 
które ma zrealizować język D L / I w czasie 
p racy  programu użytkowego. Podczas p rze 
twarzania bazy danych dla określonego zada
nia ma się do czynienie jedynie z tym i dany
m i, które zostały wcześniej zdefiniowane ja 
ko istotne, związane z określonym  zastosowa
niem , Każdy program  użytkowy korzystający 
z bazy danych może m ieć własny unikalny pod
zbiór danych.
Jęz yk  D L / I obsługuje dwie podstawowe organi
zacje pam ięci: h ierarch iczną sekwencyjną • 
/HS/ oraz h ierarch iczną bezpośrednią /HD/.

W  ram ach organizacji h ierarch iczne j sekwen
cyjnej dzia ła ją następujące metody dostępu:
- H SAM  h ierarch iczna sekwencyjna metoda do
stępu,
- H ISA M  h ierarch iczna indeksowo-sekwencyj
na metoda dostępu,
- SH SAM  uproszczona h ierarch iczna sekwen
cyjna metoda dostępu.

- SH ISAM  uproszczona h ierarch iczna indekso
wo-sekwencyjna metoda dostępu.

D la organizacji h ierarch icznej bezpośred
niej dostępne są następujące metody dostępu 
do zbiorów:
- HDAM  h ierarch iczna bezpośrednia metoda 
dostępu,
- H ID A M  h ierarch iczna indeksowo-bezpośred
nia metoda dostępu.

Najistotn iejszym i różnicam i między organi
zacją sekwencyjną a bezpośrednią jest sposób 
w iązania segmentów oraz techniki wyszukiwa
nia. Oprócz wymienionych dwóch organizacji 
pam ięci, D L / I obsługuje też zbiory n ieh ierar-  
chiczne - do tego celu służy metoda dostępu 
G SA M  /uogólniona sekwencyjna metoda dostę
pu/.

System H A D ES/VS, podobnie jak  jego po
przednia w ersja , p racu jąca na maszynach Je d 
nolitego Systemu p ierw szej generacji, wyposa
żony jest w w iele programów pomocniczych 
rea lizu jących  m. in. takie funkcje jak :
- generowanie systemu,
- generowanie opisu bazy danych,
- generowanie bloków specyfikacji programów,
- utrzym ywanie bloków sterujących zastosowa
niam i,
- reorgan izację bazy danych,
- kopiowanie i składowanie bazy danych,
- odtwarzanie bazy danych.

Różnice m iędzy systemem H A D ES  a HADES/ 
VS polegają m. in. na tym , że ten ostatni sys 
tem wyposażony jest dodatkowo w:
- metody dostępu GSAM , SHSAM , SH ISAM ,
- możliwość wtórnej indeksacji,
t- możliwość obsługi zbiorów V SA M , zbiorów 
ze zmienną długością rekordów oraz m ożli
wość kom presji zbiorów.

Użytkownik eksploatujący bazę danych zało- 
. żoną w oparciu o system  H A D ES  ma zapewnio
ne proste p rze jśc ie  na eksploatację swojej ba
zy pod systemem H A D ES/VS.

Wym agania sprzętowo-programowe systemu 
H A D ES/V S:
- system operacyjny V S / JS  bądź OS/VS1, OS/ 
VS2 z SVC typu 4, -
- region pam ięci nie m niejszy niż 2 M B ,
- dwa pakiety dyskowe po 30 Mb lub jeden
100 Mb / bądź w iększy/ dla systemu i bazy da
nych.

Ilość pakietów dyskowych zależy od w ielkoś
c i bazy, w artykule podano ilo śc i m inim alne.



ORGANIZACJA SYSTEMÓW INFORMATYCZNYCH A POTRZEBY UŻYTKOWNIKÓW

W  dniach 28, 29 maja 1985 r .  w Poznaniu 
odbyła się konferencja pod powyższym tytułem 
zorganizowana przez Towarzystwo Naukowe 
O rgan izacji i K ierownictw a - W ielkopolski Od
dział w Poznaniu i Akademię Ekonomiczną w 
Poznaniu,

W  pracach konferencji opublikowano jedena
ście  referatów , fragmenty których przedsta
wiono poniżej.

1, prof, dr. hab. Henryk Sobis, Akademia Eko 
nomiczna we W rocław iu: "O rganizacja syste
mów inform atycznych dla m ałych i średnich 
p rzedsięb iorstw ".
. . .  "W  kraju obecnie produkowanych jest kilka 
typów mikrokomputerów: system y M E R A  100, 
M E R A  200 wytwarzane w Zakładach M ERA -  
B Ł O N IE  oraz PSPD-90 produkcji M E R A - K F A P  
w Krakow ie i m ikrokom putery se r ii E L W R O  500 
i E L W R O  600 produkowane w Z E  E L W R O  we 
W rocław iu . Ponadto spośród najnowszych mo
deli tego sprzętu na uwagę zasługują także: 
m ikrokom puter M E R IT U M  I produkcji Zak ła 
dów M E R A - E L Z A B  oraz mikrokomputer MK45 
produkowany przez M E R A - K F A P .

Na najbliższe lata poważne m iejsce na na
szym rynku m ikroprocesorowym  powinien za- ' 
jąć  system  E L W R O  500, w tym E L W R O  513 i 
E L W R O  523. Rodzina tych m ikroprocesorów 
w eszła na nasz rynek w końcu roku 1984, jednak 
jeszcze w bardzo skromnych ilościach, Obecnie 
Z E  E L W R O  przygotowują wzbogaconą w ersję  
systemu mikrokomputerowego o nazwie E L 
W RO  600, która w końcu tego roku powinna u- 
kazać się w w e rs ji inform acyjnej ńa naszym 
rynku. Sądzić można,że wspomniany sprzęt 
produkcji Z E  E L W R O  jest w stanie w najb liż 
szych latach zaspokoić potrzeby naszego rynką.
2, doc. dr Stefan Abt, Instytut Gospodarki 
Magazynowej w Poznaniu: "Budowa obiekto
wych systemów inform atycznych a makro sy
s tem y".
. . .  "W  latach 70-tych w Po lsce , kiedy domi
nował scentralizowany system zarządzania 
gospodarką narodową zrodziła się koncepcja 
Krajowego Systemu Informatycznego /KSI/, 
pochłaniająca znaczne nakłady finansowe oraz 
nakłady s ił i środków, zm ierzająca do budowy 
tzw. infostrady i podłączonych do niej różne
go typu systemów, a w szczególności syste
mów, które dziś można nazwać m akrosyste- 
m am i takim i jak: SP IS , S E IF ,  P E S E L ,  T E 
R E N . ŚW IA TO W ID , W E K T O R , M AG M A, M E R 
K U R Y , H E R K U L E S ,  T R A K T , SO K R A T ES , 
C E N P L A N , R E S P L A N , R E G P L A N . P rz e w i
dywano nawet podłączenie się do nich obywa
te li. W iz ja  ta okazała s ię  w praktyce n ie rea l
ną, a dziś wobec re fo rm y gospodarczej la t 
80-tych w Po ls ce , m ającej w swoich założe
niach decentralizację zarządzania gospodarką 
- w iększość tych prac została wstrzym ana. 
Natom iast te, które były zaawansowane we

wdrożeniach, wymagają gruntownej przebudo
wy, zwłaszcza w zakresie metod zarządzania, 
jak również przetwarzanych in fo rm acji. Z a 
łamanie się gospodarki sprawiło nadto, że do
tychczasowe prognozy rozwoju inform atyki o- 
kazały się całkow icie nierealne i obecnie skro
mne m ożliwości w tym zakresie wymagają no
wego spojrzenia na rozwój inform atyki w P o l
sce. Z  owych w ielkich systemów pozostały w 
zasadzie: S P IS  /System Państwowej Inform acji 
Statystycznej/, gruntownie zmieniany C EN 
P L A N  /obejmujący reformowane również p la
nowanie gospodarki narodowej/ oraz częścio
wo wykorzystywany system P E S E L  /Powsze
chny Elektron iczny System Ew idencji Ludnoś
c i/ " .
3. mgr Grzegorz Gruchman, Z ET O  - Poznań: 
"T eo r ia  i praktyka zastosowań technologii ba
zy danych".

4. mgr Stefan Kuczyński, W IE P O F A M A  - P o 
znań: "B a r ie r y  organizacyjne tworzenia baz i 
banków danych",

. .. "T w o rz e n ie  baz i banków danych jest proce
sem długotrwałym i uzależnionym od wielu 
czynników. W iększość trudności, które można 
napotkać podczas tej pracy jest przeważnie nie
zależna od osób wykonujących ją . Najważniej
szym i barieram i organizacyjnym i są:
- nieodpowiedni sprzęt komputerowy,
- kwalifikacje personelu,
- niedostateczne przygotowanie przedsiębior
stwa i konieczność wykorzystywania kodów i 
indeksów zewnętrznych,
- brak metodyki projektowania ukierunkowanej 
na SZBD ,
- błędy projektowe i niedopracowanie modelu 
pojęciowego,
- zła organizacja prac projektowych,
- bariera  psychologiczna",
5. dr inż. Je rz y  Dyczkowski, Zrzeszenia M E 
R A , Warszawa: "Sprzęt komputerowy w Po lsce , 
Dostawy a zapotrzebowanie".
6. dr inż. Grzegorz Bartoszew icz, Akademia 
Ekonomiczna w Poznaniu: "K ie runki rozwoju 
arch itektury systemów komputerowych".
. . . " P r o c e s o r  czołowy spełnia następujące funk
cje:
/ l/ . przejm uje zadania procesora centralnego 
związane z transm isją danych,
/2/. pozwala na dynamiczne analizowanie, de
finiowanie i modyfikowanie s ieci,
/3/. staje się buforem zapewniającym efektyw
ną /szybką/ współpracę z użytkownikami te r 
m inalnym i.
Z  kolei do zadań procesora zadaniowego /ty l
nego/ należą:
/1 /. przetwarzanie transakcji w systemach za
rządzania zbioram i, zarządzanie bazą danych, 
/2/, zapewnienie bezpośredniego w ejścia do 
systemu,zarówno w ram ach s iec i lokalnej jak 
i szerszej s iec i tery to ria lne j.
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/3/. czasowe prze jęc ie  funkcji procesora głów
nego w przypadkach a w a rii" .
7. doc. dr hab. inż. Zbigniew K ierzkow ski, 
Po litechn ika Poznańska: "Zasady budowy sy
stemów inform atycznych dla określonych po
trzeb ".
. . .  "Rozwiązywanie nowych problemów zm ie
rza  do uzyskiwania oprogramowania systemów 
inform atycznych o takich w łasnościach, że:
1. Zasoby użytkowe wykorzystywane we wspo
maganiu - program y i dane - odwzorowują 
komputerowo dziedzinę przedmiotową /wiedzę^
2. System y są otwarte, tzn. ich zasoby użyt
kowe mogą być rozszerzane. Możliwe jest 
tworzenie / i rozbudowa/ systemu, ponieważ 
zasoby traktuje s ię  jako inwarianty, a modele 
operowania na tych inwariantach /i odpowiada
jące  oprogramowanie inwariantowe/ ułatw iają 
budowę oprogramowania systemu.
3. Język  dialogu użytkownika z komputerem 
zapewnia opis zasobów i opis procesu wspoma
gania. Proponowane rozw iązania można oce
n iać analizując w łasności trybu dialogowego 
względem przesłanej /m ożliwych do uzasadnie
nia przez porównanie znanych rozw iązań z ro z 
w iązaniam i proponowanymi/,
8. dr P io tr  Referm at, Akademia Ekonom icz
na w Poznaniu: "Struktura zawodów in form a
tycznych a struktura kształcen ia informatyków 
w P o ls ce ".
. . . " Z a w o d y  związane z eksploatacją kompute
ra  podlegają w skali m ikro redukcji ilościow ej. 
Spowodowane to jest następującym i przyczyna
m i:
- zm niejsza się udział przetwarzania wsado
wego, które wymagało licznych m anipulacji 
taśm am i magnetycznymi, drukarkam i, czyt
nikam i kart i taśm na korzyść przetwarzania 
konwersacyjnego, które wymaga pam ięci dys
kowych podłączonych na stałe do systemu kom
puterowego.
- zm niejszenie zmianowości wykorzystania 
sprzętu w wyniku jego potanienia zmniejsza 
zapotrzebowanie na operatorów,
- nowe generacje drukarek /drukarki la se ro 
we/, bardzo pojemne pam ięci dyskowe oraz 
coraz doskonalsze system y operacyjne i ich 
hardw are 'ow a rea liz ac ja  w postaci m ikropro
cesorów zm niejsza również liczbę operatorów 
obsługujących daną konfigurację kom putera".
9. dr inż. Tom asz Paw lak , Sekretaria t Kom i
tetu Inform atyki: "R o lą  i zadania centrum w 
sterowaniu rozwojem  in fo rm atyk i".
. . . "N o w a  sytuacja prawna w zakresie cen tra l
nego sterowania rozwojem  inform atyki powsta
ła  po p rzyjęciu  przez Sejm P R L  ustawy z dnia 
3 grudnia 1984 r .  o utworzeniu Komitetu do 
Spraw Nauki i Postępu Technicznego przy R a 
dzie M in istrów  oraz Urzędu Postępu Naukowo- 
Technicznego i Wdrożeń. Organy te^obok ste
rowania badaniami naukowymi i p racam i roz 
wojowym i oraz wdrożeniam i ich wyników do 
praktyki gospodarczej - m ają również progra
mować i koordynować rozwój i wdrażanie in
form atyki do gospodarki narodowej. Można spo

dziewać się, że jednocześnie z wydaniem w 
kwietniu 1985 r .  Rozporządzenia Rady M in is 
trów w spraw ie trybu i term inów przekazania 
spraw należących dotychczas do w łaściw ości 
M in is tra  Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Tech
niki - do prowadzenia przez Kom itet do Spraw 
Nauki i Postępu Technicznego przy R M  i Urząd 
Postępu Naukowo-Technicznego i Wdrożeń - zo
stanie zniesiony Kom itet In form atyki, a jego 
Sekretaria t - włączony do Urzędu Postępu Na
ukowo-Technicznego i Wdrożeń. Rozpoczęcie 
działa lności w nowym układzie organizacyjnym  
można przewidywać od początku I I  półrocza 
1985 r.
10. m gr inż. Je rz y  F rą czak , mgr inż. Roman 
Jan eck i, Centrum Badawczo-Wdrożeniowe 
M E R C O M P  - Poznań: "M oż liw ości w ykorzysta
nia lokalnych s iec i komputerowych w przetwa
rzaniu danych".
. . .  "Opisane wyżej w łaściw ości s iec i lokalnych, 
a szczególnie m ożliwości modułowej ich kon
strukcji mogą być wykorzystane przy organi
zacji przetwarzania danych w sposób różniący 
s ię  od przetwarzania scentralizowanego. W  
re fe rac ie  pragniem y zwrócić uwagę na dwa za
sadnicze aspekty wykorzystywania s iec i loka l
nych. Jednym  z nich jest m ożliwość przecho
wywania i zarządzania zbioram i danych.

Z b io ry  danych mogą być gromadzone w cen
tra lne j, z punktu widzenia s iec i lokalnej, ba
zie danych / baza obsługiwana przez F i le  Se r
ver/ lub też rozproszonych u użytkowników /pa
m ięc i komputerów osobistych/. Zarządzanie 
zbioram i danych skupione jest w specjalizowa
nym urządzeniu końcowym / F ile  Se rve r/ .
1 }. m gr M arek M ajewski, ZETO -Poznań: " P o 
trzeby inform acyjne i system y inform atyczne 
w organizacjach gospodarczych".

. . .  "Po trzeby inform acyjne wynikające z p rzy 
toczonych wyżej działań przykładowo można u- 
jąć  w następujące zakresy dotyczące:
- danych o rynku krajowym  i zagranicznym 
/chłonność rynku, wahania cen zarówno w yro 
bów jak i m ateria łów , kooperanci; - umowy, 
powiązania kooperacyjne pod kątem cen i kosz
tów transportu/, '
- wariantowania planów produkcji,
/ zmiany asortymentowe produkcji, bilansowa
nie potrzeb m ateria łow ych w układzie w arian 
tów planu, dostępność m ateria łów  i surowców, 
zastępowalność-materiałów, bilansowanie na
kładów p racy  żywej w układzie wariantów p la
nu, ocena wykorzystania zdolności produkcyj
nych - efektywność wykorzystania majątku 
produkcyjnego, analiza rentowności produkcji 
w układzie wariantów planu/,
- bieżącej kontroli re a liz a c ji zadań produkcyj-’ 
nych,
- optym alizacji gospodarki zasobami produkcji 
/analiza poziomu zapasów w przekrojach a so r
tymentowych, m in im alizacja  odpadów i badanie 
m ożliwości zagospodarowania powstałych odpa
dów, raćjonalizacja  gospodarki remontowej i 
częściam i zamiennymi, urealn ian ie norm  pracy/,
- danych dla celów sprawozdawczości G US o- 
raz  organów finansowych, kontrolnych itp. " ,
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